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TRWA WOJNA NERWÓW USA-IRAN
Wzbiera Fakt Górniczego Gniewu

“Rozczarowana” 
Arabia Saudyjska

Nikozja (ST)—Autorytatywny organ 
“Middle East Economic Survey” 
twierdzi, że Arabia Saudyjska “roz
czarowana” faktem, że jej dążenia 
do obniżenia cen ropy naftowej przy
czyniają się do wzbogacenia rafinerii 
i wielkich kompanii naftowych, za
miast przynosić korzyść konsumen
tom, może w przyszłym miesiącu 
podnieść cenę swojej ropy.

“Dobrze poinformowane” kola 
saudyjskie ostrzegają, że “nie będzie 
to niespodzianką”, jeśli na konferencji 
kartelu OPEC w Caracas, w Wene
zueli, w dniu 17 grudnia, Arabia Sau
dyjska podniesie cenę swojej ropy 
naftowej do poziomu ustalonego przez 
innych członków kartelu.

W tej chwili baryłka saudyjskiej 
ropy kosztuje $18, gdy — dla porów
nania baryłka ropy irańskiej $23.50, 
a nieoczyszczonej ropy irackiej $21.50.

Nauczyciele 
Nie Otrzymają 

Wypłat
Chicago. (ST) — Chicagoska Rada 

Szkolna głosowała za wstrzymaniem 
jutrzejszych wypłat dla swoich 50 ty- 
sięęy pracowników. ze wzeMu na 
brak funduszy potrzebnych do spła
cenia długów.

Superintendent Joseph P. Hannon 
zapowiedział, że zamierza podjąć sta
rania o podniesienie podatków oraz 
zmniejszenie wydatków szkolnictwa 
o $70 milionów, co pozwoli na uzys
kanie od miasta wsparcia przy sta
raniach o pożyczkę wysokości $124.6 
miliona z banków chicagoskich.

Przedstawiciele Rady Szkolnej pod
kreślają, że niemożliwość zdobycia 
pożyczki w ciągu najbliższych 10 dni 
będzie w praktyce oznaczało powtó
rzenie obecnej sytuacji w przyszło
ści.

Aby zlikwidować $115.2 milionowy 
deficyt, Hannon postanowił zmniej
szyć personel o 1,000 osób, ograni
czyć ilość lat pracy w administracji 
szkolnej oraz zredukować ilość okrę
gów szkolnych z 27 do 20.

Hannon dąży również do stworze
nia komitetu obywatelskiego, który 
doglądałby finansów rady i pomógł 
w zdobyciu większej ilości funduszy 
z podatków od własności.

Kryzys finansowy rady wzrósł w 
ub. tygodniu, kiedy agencja określa
jąca wartość obligacji, zmniejszyła 
kredyty rady w obawie przed możli
wością spłacenia przez nią rachunków 
w wyznaczonym terminie.

Tak więc, Rada nie będzie w sta
nie pokryć rachunków oraz spłacić 
należne pracownikom uposażenia.

Dlatego też, Rada uznała, że lep
szym wyjściem z sytuacji będzie 
wstrzymanie wypłat i przeznaczenie 
tych pieniędzy na terminowe spła
cenie długów.

Banki nie chcą udzieli pożyczek 
dopóki stan i miasto nie zagwarantu
je ich spłaty.

Miasto i stan odpowiedziało, że po
prze starania Rady, jeśli ta z kolei 
wprowadzi ograniczenia swoich wy
datków.

Wczoraj gub. Thompson wyraził zgo
dę na wydanie funduszy z pomocy 
stanowej przeznaczonych na gru
dzień. t

Posunięcie to pozwoli na wypłace
nie zarobków pracowników w dniu 27 
listopada.

Decyzja Rady o wstrzymaniu wy
płat spotkała się z natychmiastowym 
sprzeciwem prezesa Związków Zawo
dowych Nauczycieli, Roberta M. Hea
ley, który zapowiedział, że jeśli nau
czyciele nie będą dostawać swoich 
uposażeń w terminie, przestaną pra
cować.

W Polskich 
Zagłębiach 
Węglowych
Wybuchy w Kopalniach 
Mogą Doprowadzić 
Do Wybuchu Społecznego 
Czechowice-Dziedzice (NYT) — W 

polskim środowisku górniczym, liczą
cym 250,000 pracujących pod ziemią 
i 150,000 pracowników naziemnych, 
narasta fala słusznego gniewu. Spo
wodowały ją trzy tragiczne, i nie wy
jaśnione jeśli idzie o przyczyny, wy
buchy kopalniane, jakie w paździer
niku wstrząsnęły polskimi zagłębia
mi węglowymi.

Przypomąijmy te katastrofy. 
Pierwsza wydarzyła się 5 październi
ka w kopalni Nowa Ruda pod Wał
brzychem w czasie wiercenia nowej 
ściany węglowej. Wybuch nagroma
dzonego gazu kopalnianego spowodo
wał śmierć siedmiu i zranienie trzech 
górników.

W pięć dni później nastąpił wybuch 
w kopalni im. Dymitrowa w Bytomiu, 
gdzie zginęło 34 górników. W trzeciej 
katastrofie w dniu 31 października 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

“Królewski 
Szpieg” 

Nie uciekł
Londyn (UPI). — Były kustosz kró

lewskich zbiorów sztuki Anthony Blunt, 
który po ujawnieniu jego szpiegow
skiej na rzecz Sowietów działalności 
— został nazwany przez prasę “kró
lewskim szpiegiem”, zapowiedział ze 
swej kryjówki “gdzieś w Anglii”, że 
nie zamierza uciekać z kraju.

Pozbawiony szlachectwa szpieg za
powiedział, że jego zbrodnicza dzia
łalność nigdy nie zostałaby ujawnio
na, gdyby w Wielkiej Brytanii nie 
istniało “kompleksowe zagadnienie 
walki politycznej”. Twierdzi on, że 
zdemaskowanie jego przeszłości zmu
si członków Parlamentu do ujawnie
nia innych szpiegów wysokiej rangi 
oraz domaga się zaostrzonych ustaw, 
dotyczących tajemnic państwowych.

Tymczasem poruszenie i oburzenie 
opinii brytyjskiej rośnie z każdą go
dziną, podsycane przez prasę, która 
z całą bezwzględnością traktuje ujaw
nioną aferę.

Rząd pani Margaret Thatcher zna
lazł się pod naciskiem społeczeństwa 
i polityków. Prokurator Michael Ru
binstein zabiega o zgodę rządu na 
opublikowanie w całości wyznania 
szpiega, starając się równocześnie za
bezpieczyć tajemnice, ważne z punktu 
widzenia bezpieczeństwa państwo
wego.

Nie Przyznaje Się 
Do Zarzutów

Washington (UPI) — Urodzony w 
W. Brytanii fizyk amerykański za
przeczył zarzutom jakoby był piątym 
z grupy szpiegów angielskich, którzy 
ujawnili sekret budowy bomb atomo
wych oraz inne tajne dokumenty 
Związkowi Sowieckiemu.

61-letni dr Wilfred Basil Mann pra
cuje w oddziale Departamentu Han
dlu zajmującym się badaniami nad 
radioaktywnością.

W latach 1949-51 Mann zajmował 
stanowisko attache naukowego am
basady brytyjskiej w Washingtonie, 
specjalizując się w sprawach doty
czących bomb atomowych.

W tym samym czasie dwóch szpie
gów brytyjskich, pracujących dla wy
wiadu sowieckiego przebywało w 
Stanach. Obydwaj po wykryciu ich 
działalności uciekli do Związku Sowie
ckiego w 1951 r.

Pogardzany Patriotyzm Wybuchł 
w Dniach Kryzysu
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“Chcemy Tylko 
Zwrotu Szacha”
Washington (UPI) — Charge d’affai

res irańskiej ambasady w Washing
tonie, nazywając ąyatollah Ruhollah 
Khomeini “najbardziej popularnym 
przywódcą” oświadczył, że jego zwo
lennicy gotowi są ponieść śmierć za 
sprawy, o które walczy.

Ali Agah, w programie telewizyj
nym “Face the nation” nie tylko we
zwał Amerykanów do zaprzestania 
prześladowania Irańczyków na tere
nie Stanów ale także podkreślił, że 
zgadza się z opinią Khomeiniego, któ
ry zarzucił U.S., że traktują studen
tów irańskich znacznie gorzej niż 
traktowani są zakładnicy w amba
sadzie w Teheranie.

Dyplomata ostrzegł również przed 
ewentualnym “odpłaceniem się” za 
“napaści” na Irańczyków studiują
cych w Ameryce.

Przebywając ostatnio w Iranie Agah 
publicznie wyraził poparcie dla posta
nowień Khomeiniego.

“Wszyscy pójdą za wolą imama, 
największego w historii świata przy
wódcy. Jedyne czego żądamy jest 
wydanie nam szacha i skradzio
nego przez niego majątku. Uwięzienie 
Amerykanów nie może być traktowa
ne jako odosobniony przypadek, musi 
być rozważane z perspektywy 27 lat 
rządów szacha. Lat terroryzmu, tor
tur i represji ekonomicznych” — po
wiedział Ali Agah, dodając, że Stany 
Zjednoczone zawsze opiekowały się i 
popierały szacha i robią to w chwili 
obecnej, zasłaniając się jego “rzeko
mą” chorobą.

Rzekomą, ponieważ Departament 
Stanu zabronił lekarzom opiekującym 
się Rezą Pahlavi wszelkich kontak
tów z lekarzami irańskimi, pragną
cymi uzyskać dostęp do byłego szacha.

Triumfalny Powrót
Salisbury (UPI) — Rodezyjskiemu 

premierowi Abelowi Muzorewa, który 
odniósł poważny sukces w londyń
skich rokowaniach nad przyszłością 
polityczną Rodezji-Zimbabwe, zgoto
wano w Salisbury triumfalne powi
tanie.

Uważa się za pewnik, że nawet jeśli 
nie wygaśnie wojna domowa z gery- 
lasówką murzyńską, rokowania lon
dyńskie doprowadzą do zniesienia 
brytyjskich sankcji ekonomicznych, 
które paraliżowały życie gospodarcze 
Rodezji.

Obecnie premier Muzorewa stoi 
wobec poważnego dylematu: czy ze
zwolić Frontowi Patriotycznemu na 
prowadzenie kampanii wyborczej, za
nim faktyczny rozejm zostanie za
warty.

Intrygi 
Przyjaciół

Washington. (UPI) — Prywatna 

dation uważa, ze Kuba i Związek 
Sowiecki od dawna prowadzą dobrze 
zaplanowaną kampanię zmierzającą 
do zredukowania wpływów Stanów 
Zjednoczonych w Ameryce Łacińskiej 
oraz popierania wszelkich ruchów ter
rorystyczno — powstańczych, zwłasz
cza prowadzonych przez lewicowe or
ganizacje.

The Heritage Foundation twierdzi, 
że przejęcie władzy w Nikaragui przez 
lewicowych Sandinista nie było kwestią 
przypadku, wręcz przeciwnie było do
brze poprowadzoną przez kubańsko- 
rosyjskich przyjaciół zagrywą polity
czną, zręcznie pokierowaną dla zy
skania większego kręgu wyznawców 
własnych doktryn politycznych.

Podobnie sprawa ma się z każdym 
“spontanicznym buntem” narodu 
przeciwko tyranom z Ameryki Łaciń
skiej.

Każde rozruchy są rozdmuchiwane, 
propaganda działa tak sprytnie, że 
nawet osoby wciągnięte w walkę nie 
zawsze zdają sobie sprawę z tego, że 
nie w pełni kontrolują kolejność wy
padków i nie zawsze bunty kończą się 
zgodnie z ich zamierzeniami.

Fala, rozruchów, obserwowana w 
wielu krajach Ameryki Południowej, 
nie jest wyłącznie kwestią buntu prze
ciwko reżimom utrzymuje The Heri
tage Foundation, twierdząc, że wielu 
przypadkach nie doszłoby do rozlewu 
krwi, gdyby nie życzliwi emisariusze 
“dobrej sprawy”, umiejący wykorzy
stać aktualne nastroje zbuntowanych.

Mobilizacja w Zambii
Lusaka. (UPI) — Zambijski prezy

dent Kenneth Kaunda zmobilizował 
wszystkie siły zbrojne kraju, powołał 
pod broń rezerwistów i anulował wszy
stkie urlopy wojskowych, aby — jak 
powiedział — wyjść naprzeciw sytua
cji, oznaczającej “wojnę na pełną 
skalę.”

Zambijskie zarządzenia mobiliza
cyjne podjęte zostały po atakach ko
mandosów rodezyjskich na różne 
obiekty w Zambii.

Bojkot Debaty
Narody Zjednoczone (NYT) Rzecz

nik Turków cypryjskich zapowie
dział, że jego grupa etniczna, podob
nie jak w latach 1976 i 1977, zbojkotuje 
tegoroczną debatę Generalnego 
Zgromadzenia NZ, poświęconą spra
wie Cypru i nie będzie czuła się zwią
zana jakimikolwiek decyzjami po
wziętymi w czasie tej debaty.

“Pracusie”
(DP) — Zawstydzona dyrekcja 
Leylanda w Wielkiej Brytanii 
prowadzi dochodzenia, jak mogło 
dojść do tego., że 15 robotników 
w fabryce Land-Rovera mogło 
większość nocnej zmiany przesy
piać w swoich śpiworach. Część z 
nich układała się wygodnie na po
duszkach siedzeń samochodo
wych, a jeden spal nawet w 
małym namiociku.

Konferencja 
Arabska 

Bez Egiptu
Tunis (UPI) — Tylko 21 flag po

wiewa dziś w Tunisie, miejscu dzie
siątej konferencji szczytowej państw 
arabskich. Brak jest flagi egipskiej, 
a więc państwa, które przez człon
ków Ligi Arabskiej uznane zostało za 
zdrajcę interesów arabskich.

Brak jest także jakiejkolwiek na
dziei na porozumienie i zlikwidowanie 
różnic, które dzielą państwa człon
kowskie Ligi.

Konferencja arabskich ministrów 
spraw zagranicznych, która odbyła się 
w zeszłym tygodniu i która miała 
przygotować konferencję szczytową, 
nie doprowadziła nawet do uzgodnie
nia porządku dzisiejszych obrad. Nie 
wiadomo, czy na plan pierwszy wy
sunięte zostaną problemy libańskie, 
czy wykorzystanie “broni naftowej”, 
czy wreszcie sprawa porozumienia 
izraelsko-ppinskiepn 7 Camn

wszystko wskazuje na to, ze wła
śnie te trzy zagadnienia będą dysku
towane przez prezydentów, szejków 
i jedynego króla (Husseina z Jor
danii), ale większość obserwatorów 
zachodnich jest zdania, że szanse na 
osiągnięcie porozumienia równe są 
zeru.

Wiadomo, że Arabia Saudyjska, naj
bardziej umiarkowane państwo naf
towe i zarazem największy producent 
ropy, przeciwstawi się koncepcji Ira
ku i Libii, domagających się wyko
rzystania “broni naftowej” w konfe
rencji z Zachodem. Nie ma też na
dziei na porozumienie w sprawie 
wspólnej strategii, wymierzonej w 
Egipt.

Rząd egipski potępił zeszłotygodnio- 
wą konferencję ministrów spraw za
granicznych jako “nielegalną” i zapo
wiedział, że nie zrezygnuje z własnej 
polityki uregulowania problemów bli- 
sko-wschodnich, z problemem Pales
tyny włącznie.

Trujące Gazy 
w Laosie

Washington (UPI) — Zespół medy
czny Dept. Obrony przypuszcza, że w 
Laosie zastosowano gazy trujące w 
stosunku do członków górskich ple
mion przeciwstawiających się komu
nistycznej kontroli.

Medycy opierają swoje sądy na opi
sach symptomów chorób, które nie
spodziewanie rozprzestrzeniły się 
wśród uciekinierów.

40 przedstawicieli plemienia Mong 
opisało przypadki zatruwania powie
trza gazami wielu miejscowości.

Gazy spowodowały śmierć niemal 
tyciąca osób.

Dotychczas nie ustalono dokładnie 
rodzaju gazów przypuszcza się jedy
nie, że są to środki atakujące system 
nerwowy i powodujące odkrwienia or
ganizmu.

Ponieważ do wyrobu gazów konie
czna jest wysoko postawiona techno
logia, nie przypuszcza się aby wypro
dukowano je w Indochinach.

Zespół jest raczej skłonny podej
rzewać, że dotarty one na teren Laosu 
z Wietnamu, który otrzymał je ze 
Związku Sowieckiego.

Nie było to pierwsze tego rodzaju 
doniesienie, już 3 lata temu ucieki
nierzy, którym udało się dotrzeć do 
Tajlandii przekazywali wiadomości o 
objawach nieznanych im chorób i 
śmierci dziesiątek osób.

Pogróżki 
Irańskiego 
Ministra
Motłoch Zwolnił 
Dalszych Dziesięcioro 
Zakładników

Teheran (UPI) — Wprawdzie mot
łoch, który okupuje ambasadę amery
kańską zwolnił dziś dalszych dziesię
cioro zakładników, ale wojna nerwów 
w stosunkach amerykańsko-irańskich 
trwa nadal, a nawet potęguje się.

Pełniący obowiązki ministra spraw 
zagranicznych Abol Hassan Bani Sadr 
w przemówieniu do Irańczyków 
ostrzegł wczoraj, że rząd jego przy
gotowuje się do zerwania stosunków 
dyplomatycznych ze Stanami Zjedno
czonymi.

Minister Sadr powiedział, że w prak
tyce stosunki te właściwie nie istnieją 
i dodał: “Musimy szybko znaleźć roz
wiązanie, które położy kres naszej 
zależności od Ameryki, zanim dojdzie 
do oficjalnego zerwania”.

W Teheranie mułła Khomeini pod
trzymuje uporczywie swoje pogróżki, 
że jeżeli były szach Iranu nie zostanie 
wydany “rewolucjonistom”, wszyscy 
pozostali zakładnicy staną przed są
dem islamskim, oskarżeni o sżpie- 
gostwo, a ci, którym ten zarzut zo
stanie udowodniony będą ukarani zgo
dnie z islamskim wymiarem sprawied
liwości.

Prezydent Carter ostrzegł wczoraj,

Kobieta Na Czele 
Rządu w Boliwii
La Paz, Boliwia (UPI) — Pod koniec 

ub. tygodnia Kongres dokonał wyboru 
nowego prezydenta.

Po kilkudniowych naradach człon
ków Kongresu z przedstawicielami 
armii najwyższe stanowisko otrzy
mała pani Lidia Gueiler, która będzie 
sprawowała władzę aż do maja przy
szłego roku, kiedy odbędą się po
wszechne wybory.

Nie doszły jeszce wiadomości na 
temat miejscza pobytu zmuszonego 
do rezygnacji płk. Natusch Bush, któ
rego dwutygodniowe rządy przyniosły 
śmierć ponad 200 jego przeciwnków.

Obecnie 51-letnia pani Guiler w roku 
1956 należała do Rewolucyjnego Ruchu 
Narodowego, kierowanego przez byłe
go prez. Victoria Paz Estenssoro.

Po zamachu na prez. W. Guewara i 
objęciu władzy przez od początku nie
popularnego płk. Natuscha Stany 
Zjednoczone wstrzymały wszelką po
moc militamo-ekonomiczną dla Bo
liwii.

Wraz z jego przymusową rezygnacją 
Dept. Stanu powiedział, że raporty z 
tego kraju donoszą wyraźnych ozna
kach powracania do normalnego życia 
i spokoju w stolicy.

Przedstawiciel departmentu, Hod- 
ding Carter poinformował, że po ofi
cjalnym przejęciu władzy przez nowy 
konstytucyjny rząd Stany Zjednoczo
ne wznowią kontakty z Boliwią i ze
zwolą na wysyłkę amerykańskich pro
duktów do tego kraju.

W 1956 r. p. Gueiler jako pierwsza 
w historii Boliwii kobieta została wy
brana do Kongresu.

A Jednak Braki 
Już Są...

Moskwa. (UPI) — Wbrew wszelkim 
dotychczasowym, kategorycznym za
przeczeniom oficjalnym — rząd so
wiecki stwierdził wczoraj, że już są 
braki w dziedzinie energetycznej i we
zwał obywateli ZSRR do “rygorysty
cznego” oszczędzania paliw płynnych 
i węgla.

Równocześnie sowiecka agencja 
prasowa Tass podała wiadomość, że 
. . . mając na względzie zmniejsze
nie zatrucie powietrza w Moskwie 
— wszystkie autobusy i taksówki mo
skiewskie przestawione zostały na na
pęd z płynnego gazu.
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Ryzykowny Komentarz
Zamieszczone w “Echu Krakowa” 

ogłoszenie "Piwniczkę (10 miejsc) na 
cmentarzu Rakowieckim odstąpię lub 
zamienię na domek kempingowy” 
ultrapatryjna “Polityka” opatrzyła 
bardzo ryzykownym, bo żle mówią
cym o widokach obywateli w PRL 
komentarzem: “Rzeczywiście wszy
stko jedno gdzie człowieka robaki zje
dzą”.

* * *
W II Liceum Ogólnokształcącym 

w Nowej Soli otwarto laboratorium 
językowe. Składa się ono z 21 kabin 
dźwiękoszczelnych. W laboratorium 
nie przeprowadza się żadnej nauki 
języków. Służy ono wyłącznie do zwie
dzania przez gości, głównie zagra
nicznych.

* * *
Czasopismo “Transport i Drogi” 

informuje, że w jednym z oddziałów 
PKS kupiono za 7500 zł złego psa i 
przyjęto go na etat. Pies ma za zada
nie pilnować w nocy autobusów i cię
żarówek. Autobusów i ciężarówek pil
nuje się przed kierowcami PKS. Po
nieważ brakuje części zamiennych, 
kierowcy zakradają się w nocy i wy- 
montowują z innych' wozów części 
potrzebne do uruchomienia ich wozów, 
co skłania kierowców wozów okra
dzionych do kompletowania części 
tym samym sposobem.

W rezultacie coraz więcej samo
chodów nie jeździ, a najbardziej okra
dzione unieruchomione są na zawsze

Zebranie Klubu 
Par. Rabka Zdrój

Zebranie Klubu Parafii Rabka Zdrój 
odbędzie się w niedzielę, 25 listopa
da, o 3 po poł., w sali American 
Legion, 5146 S. Ashland Ave.

Członkowie proszeni są o liczne przy
bycie, ponieważ będą omawiane bar
dzo ważne sprawy. — J. Molek, prez.; 
A. Żurek, sekr. prot.

Zły pies sprawia, że oprócz wozów 
unieruchamiani zostają teraz w spo
sób trwały również kierowcy i w bazie 
PKS panuje równowaga pomiędzy 
zdolnością do pracy maszyn i siły 
roboczej.

* * *
W szczecińskim barze nocnym "Ka

skada” pepsi-colę sprzedaje się wy
łącznie razem z wódką. Nie lubiący 
wódki mają ostatecznie bary mleczne.

♦ ♦ ♦
Od wielu wieków trwa spór o przy

czynę upadku starożytnego Rzymu. 
Rozstrzygnęło go wreszcie czaso
pismo “Zdrowie i Trzeźwość”: 
“Sławne akwedukty miały ołowiane 
rury, a i dzbany były pokryte od we
wnątrz ołowiem, by brąz nie psuł 
smaku wina. Postępujące uszkodze
nie mózgu spowodowane ołowicą i za
nik płodności doprowadziło Rzym w 
ciągu kilku pokoleń do upadku”.

Nasza cywilizacja też zginie — wy
wodzi “Zdrowie i Trzeźwość”, ale nie 
w wyniku bomby jądrowej, ale od 
białego pieczywa: “Śnieżnobiałe pie
czywo!...) zaburza organizację zdro
wego życia w państwach świata, gro
żąc totalną zagładą”. A więc bomba 
bułeczkowa.

♦ * *
W Ostrołęce w piwnicach domu nr 

13 przy ul. Waryńskiego zagnieździły 
się pchły. W związku z zapchleniem 
piwnic lokatorzy nie mają ciepłej 
wody. Nie żeby pchły ją całą wypi
jały, tylko monterzy nie mogą wyko
nać reperacji w węźle cieplnym, bo 
boją się pogryzienia.

* * *
Przy ul. Konarskiego w Krakowie 

na miejscu parkingowym ustawiono 
dwa fotele i stoliczek z lampą. Głowa 
domu jeździ samochodem, a rodzina 
pilnuje miejsca do parkowania. Roś
nie nowa generacja wytwornych 
uliczników.

Wspaniały Film “Ziemia Obiecana”
Tylko Dla Dorosłych... w Milford

Daniel Olbrychski i Anna Nehrebecka

Mianowany do OSCAR’a w Holly
wood, nagrodzony w Chicago, w New 
York’u i w Moskwie wspaniały film 
“Ziemia Obiecana” według głośnej 
powieści Władysława Reymonta, lau
reata nagrody NOBLA, ujrzymy w 
kinie Milford. Reymont napisał “Zie- 
imę Obiecaną” dla dojrzałych czytel
ników . . . , ale wersję filmową pole
camy tylko dla dorosłych i prosimy 
nie przyprowadzać dzieci. Również 
nie zapraszamy widzów wrażliwych, 
których realistyczna i życiowa treść 
filmu może obrazić lub denerwować. 
Ludzie wyrozumiali wysoko oceniają 
artystyczne osiągnięcia w filmie “Zie

mia Obiecana” czego dowodem są 
liczne czołowe nagrody na festiwalach 
świata.

Uroczysta premiera w świąteczny 
czwartek — Thanksgiving Day — w 
kinie Milford o 2-ej po południu, na
stępnie o 5:15 oraz o 8:30 wieczorem. 
Te same godziny będą obowiązywać 
w sobotę i w niedzielę, natomiast 
w piątek tylko jeden seans o 7:15 
wieczorem. “Ziemia Obiecana” to 
nie jest porgnęgrafia lecz uczuciowy 
dramat/dla dorosłej widowni. Ze 
względu na znaczne koszta, ceny 
biletów są $4, a dla emerytów i studen
tów po $2.

GOTÓWKA - GOTÓWKA - GOTÓWKA 
SKUPUJEMY ISPRZEDAJEMY ZŁOTO 

PŁACIMY GOTÓWKA PONAD $300 ZA UNCJĘ - 
$10 ZA SREBRNE DOLAROWKI

Skupujemy stare złoto, platynę, zegarki kieszonkowe, antyczną biżuterię 
srebrne i złote monety.

Płacimy najwyższe ceny w mieście. Przeszło 50 lat w interesie. 
7 Dni w Tygodniu: Pon. — Niedz. 11 — 7 

SHELDON CORD PRODUCTS
2201 W. DEVON, CHICAGO, ILL. • TEL.: 973-7070

JEDYNY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

SAMOUCZEK
POLSKO-ANGIELSKI

wydany przez

WORZALLA PUBLISHING CO.
cena s4.5O

UWAGA:
Idealny Podręcznik Dla Nowych Emigrantów, 

zamówienia kierować 

DZIENNIK ZWIĄZKOWY 
6100 N. CICERO AVE., CHICAGO, ILL. 60646

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) książek nie wysyłamy.
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I Pan I
| Wołodyjowski |
127 (Ciąg Dalszy)

Pościg wrócił w dwa dni później, ale z próżnymi rękoma.
Więc poszedł Tuhaj-bejowicz na sułtańską ziemię z rozpaczą 

i wściekłością w sercu, zostawując po sobie szarą i niebieskawą 
kupę popiołów.
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Polski Warsztat Naprawy Aut

Zebranie Wyborcze 
Oddz. Biały Orzeł L.M.
Zebranie wyborcze i instalacyjne 

Oddziału Biały Orzeł ligi Morskiej 
w Ameryce odbędzie się w sobotę, 
24 listopada, o godz. 4:30 po poł. w 
sali Leszczyńskiej, 2532 W. Fullerton.

Po zebraniu podana zostanie prze
kąska. Członkowie proszeni są o licz
ne przybycie. Mile widziani będą 
przyjaciele Ligi Morskiej.

S. Matlakowski, prez.; L. Latkow
ska, sekr. prot.

Wybitny specjalista chorób dziecięcych, dr Jan Grochowski, 
dyrektor Amerykańskiego Szpitala dla Dzieci w Krakowie, 
został przyjęty przez kongr. Klemensa Zabłockiego (po lewej), 
przewodniczącego izbowego Komitetu Spraw Zagranicznych.

W czasie rozmowy omawiano sprawę Project HOPE oraz 
wymieniano wrażenia ze spotkań z Papieżem Janem Pawłem II.

Dr Grochowski przybył do Stanów, aby przeprowadzić 
rozmowy z dr Williamem B. Walsh, założycielem Project HOPE 
oraz innymi specjalistami w zakresie opieki nad zdrowiem, 
którzy są zainteresowani w rozbudowie Amerykańskiego Szpi
tala dla Dzieci, będącego już obecnie jednym z najlepszych 
centrów leczenia dzieci.

4655
SIZES

S—8 -10 
M 12 14 
1-16-18

Zebranie 
Rady Emerytów

Zarząd Polsko-Amerykańskiej Ra
dy Emerytów w Chicago zawiadamia 
emerytów polskich oraz przyjaciół o 
zebraniu miesięcznym, które odbę
dzie się w środę, 21 listopada, o 1 po 
poł. w Copernicus Center, 3160 N. 
Milwaukee. Na zebraniu będą do na
bycia bilety na obiad instalacyjny, 
na którym wiceprezeska ZNP, Hele
na Szymanowicz przyjmie przyrze
czenie od nowo wybranego zarządu.

W. Cioth, sekr.

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebuilders
4446 W. North Ave./Rysuri Wieczorek 

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

nim swych założycieli. Pod kierownic
twem energicznego prezesa A. A. 
Mazewskiego praca Kongresu dalej 
trwa. Jest nie mniej ważna, tym bar
dziej, że i obecnie Naród Polski walczy. 
Walka ta nie jest walką z bronią w 
ręku, ale jest to walka o wiele cięższa, 
wymagająca hartu i samozaparcia.

Przez uczestnictwo w Bankiecie 
Dziedzictwa Polonia Amerykańska 
wykaże swą solidarność z Kongresem, 
popierając go zarówno moralnie jak i 
finansowo. Dochód z Bankietu jest bo
wiem jedynym zasiłkiem na całorocz
ną pracę. Komitet organizacyjny go
rąco apeluje o gremialny udział w tej 
tak pięknej i ważnej imprezie.

W sprawie informacji i rezerwacji 
biletów na Bankiet Dziedzictwa, który 
odbędzie się w niedzielę 2 grudnia, 
należy dzwonić do Zofii Kuntaras 

282-0600.

Uczcimy 35-Lecie 
Kongresu Polonii Amerykańskiej

W Czasie Bankietu Dziedzictwa — 2 Grudnia
W roku bieżącym przypada 35-ta rocz
nica powstania Kongresu Polonii 
Amerykańskiej. Po przygotowaniach 
wstępnych, w dniach 28, 29 i 30 maja, 
1944 r. zjechali się do Buffalo liczni 
przedstawiciele amerykańskiej Polo
nii. W zjeździe tym brało udział 2257 
delegatów reprezentujących 1063 or
ganizacje i kluby, 809 parafi, 43 in
stytucje naukowe, 57 zakonów religij
nych, 53 zrzeszenia handlowe, 38 przed
siębiorstw przemysłowych i 194 osoby 
prywatne.

Zjechali się, aby założyć nową orga
nizację, która reprezentować będzie 
wspólne przekonania Amerykanów 
polskiego pochodzenia, w sprawach 
zarówno dotyczących Stanów Zjedno
czonych jak i Polski.

W przemówieniu inauguracyjnym, 
pierwszy pręzes Kongresu Karol Roz- 
marek oświadczył stanowczo, że no
wa organizacja za najważniejszy cel 
swej, działalności uważa, całkowitą 
współpracę z rządem Stanów Zjedno
czonych w celu przyspieszenia zwy
cięstwa Ameryki i jej aliantów w to
czącej się wojnie, jak również poparcie 
polityki zagranicznej U.S. opartej o 
Kartę Atlantycką i Cztery Wolności.

W niedzielę 28 maja 1944 r. zebrani 
delegacji złożyli uroczyste ślubowanie: 

“Stanom Zjednoczonym służyć mie
niem i życiem naszym dla spotęgowa
nia wysiłków wojennych, a Rządowi 
naszemu gorącą lojalność i wierne 
pełnienie powinności patriotycznych 
— ślubujemy.

Ojczyźnie Ojców naszych, Polsce, 
ślubujemy ofiarność, synowskie odda
nie i gotowość niesienia wszelkiej po
mocy, zgodnej z naszą lojalnością 
obywatelską i amerykańskimi powin
nościami. . .”

Od 35 lat Kongres Polonii Amery
kańskiej jest wierny ideom przewod-

Longstemmed embroidered 
roses and compliments are 
designed for the homemaker who 
chooses an apron that’s efficient 
and beautiful. Easy!

Printed Pattern 4655: Misses 
Sizes Sm. (8-10); Med. (12-14); 
tge. (16-18). Med. Size takes 
1 5/8 yds. 45-inch. Transfer.

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zg«da, 243 W. 17th St., New York NY 
10011. '

Print NAME. ADDRESS, ZIP SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up!, 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CA1ALOG. Over 100 styles plus free 
$1.56 pattern coupon. Catalog, $1. 
127—Afghans ’n’ Doilies.......... . $1.5#
129— Quick/Easy Transfers.......$1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 .... $] 50
131— Add a Block Quilts ... $1 50

Dziesięć do dwunastu mil ukraińskich oddzielało owe 
miasta, przez które przejeżdżała Basia z Chreptiowa do 
Raszkowa, czyli cała owa droga dniestrzańskim szlakiem 
wynosiła około trzydziestu. Prawda, że z noclegów wyruszano 
jeszcze po ciemku i nie zatrzymywano się aż późną nocą — 
jednakże cały pochód wraz z popasami, mimo trudnych prze
praw i przejazdów, odbył się w trzy dni. Ówcześni ludzie i 
ówczesne wojska nie czyniły zwykle pochodów tak szybkich, ale 
kto chciał lub musiał — mógł je czynić. Biorąc to na uwagę 
Basia wyrachowywała sobie, że odwrotna droga, droga do 
Chreptiowa, powinna jej zabrać jeszcze mniej czasu, zwłaszcza 
że odbywała ją konno i że droga ta była ucieczką, w której 
ratunek od szybkości zależał.

Pierwszego jednak dnia pomiarkowała zaraz, że się łudzi, 
bo nie mogąc uciekać dniestrzańskim szlakiem, jeno kołując 
stepami, musiała nadkładać ogromnie drogi. W dodatku mogła 
zbłądzić i było prawdopodobnym, że zbłądzi; mogła trafić na 
odtajałe rzeki, na nieprzebyte gąszcze leśne, na błota zimą 
nawet nie zamarzające, na przeszkody od ludzi lub zwierza, 
więc chociaż i nocami zamierzyła wciąż pędzić, mimo chęci 
utwierdzała się w przekonaniu, że nawet gdyby jej szło 
pomyślnie, Bóg wie kiedy stanie w Chreptiowie.

Udało jej się wyrwać z ramion Azji, lecz co dalej będzie? 
Niewątpliwie wszystko było lepsze od tych ohydnych ramion, 
jednakże na myśl, co ją czeka, krew ścinała jej się lodem w 
żyłach.

Oto przyszło jej zaraz do głowy, że jeśli będzie szczędzić 
konie, może zostać dościgniętą. Lipkowie znali te stepy na 
wylot, i skryć się w nich przed ich okiem, przed pogonią, było 
prawie niepodobieństwem. Oni to przecież po całych dniach 
ścigali nawet wiosną i latem Tatarów, gdy kopyta końskie nie 
zostawiały śladów w śniegu, w rozmiękłej ziemi; oni czytali w 
stepie jak w otwartej księdze; oni przezierali te równie jak 
orły, umieli w nich wietrzyć jak psy gończe; im życie całe 
schodziło na pościgach. Próżno Tatarzy szli nieraz strumie
niami, by nie zostawić śladów — Kozacy, Lipkowie i Czere- 
misy, zarówno jak i polscy stepowi zagończycy, umieli ich 
«łTnaiASń, “opooobaini na ich "Sposoby” odpowiedzieć i wpaść 
tak nagle, jakby spod ziemi wyrośli. Jakże tu uciekać przed 
takim ludem? Chyba zostawić ich tak daleko za sobą, by sama 
odległość uczyniła pościg niemożliwym. Ale w takim razie 
popadają konie.

“Popadają niechybnie, jeśli ciągle będą tak iść jak dotąd” 
— myślała z przerażeniem Basia spoglądając na mokre, dy
miące ich boki i na pianę, która płatami spadała na ziemię.

Więc chwilami zatrzymywała bieg i poczynała słuchać, ale 
wówczas w każdym powiewie wiatru, w szmerze liści obrasta
jących jary, w suchym szeleście, z takim uderzały o się wyschłe 
łodygi stepowych badylów, w szumie skrzydeł przelatującego 
ptaka, nawet w ciszy pustynnej dzwoniącej w uszach, słyszała 
odgłosy pogoni.

I przerażona, znów wypuszczała konie i biegła szalonym 
pędem, póki chrapanie ich nie oznajmiło, że nie mogą tak biec 
dalej.

Ciężar samotności i niemocy przygniatał ją coraz silniej. 
Ach! jakąż czuła się sierotą, jakiż żal, równie ogromny jak 
niesłuszny, wzbierał w jej sercu do wszystkich ludzi, do 
najbliższych i najdroższych, że ją tak opuścili!

Potem pomyślała jeszcze, że to pewnie Bóg ją karze za jej 
ządzę przygód, za jej wyrywanie się na wszystkie łowy, na 
wyprawy wbrew nieraz chęciom męża, za płochość i brak statku. 
Pomyślawszy to rozpłakała się serdecznie i podniósłszy główkę 
do góry, jęła powtarzać chlipiąc:

— Ukarz, ale nie opuść! Michała nie karz, Michał niewinny!
Tymczasem zbliżała się noc, a z nią chłód, pomroka, nie

pewność drogi i niepokój. Przedmioty poczęły się zacierać, 
mącić, tracić określone, kształty, a zarazem jakby się ożywiać 
tajemniczo i czaić. Nierówności na zrębach wysokich skał 
wyglądały jakby głowy poprzybierane w czapki spiczaste i 
okrągłe, które wychylają się zza jakichś olbrzymich murów i 
spoglądają cicho a złożyczliwie, kto tam przejeżdża dołem. 
Gałęzie drzew, poruszane powiewem, miały jakieś ruchy 
ludzkie: jedne kiwały na Basię, niby chcąc ją przywołać i 
tajemnicę jakąś straszną jej powierzyć; drugie zdawały się 
mówić i ostrzegać: “Nie zbliżaj się!” Skarpy przewróconych 
drzew podobne były do jakichś potwornych istot skurczonych 
do skoku. Basia była odważna, bardzo odważna, ale jak wszyscy 
ówcześni ludzie — przesądna. Toteż gdy pomroka zapadła 
zupełnie, włos wyprężał się jej na głowie, a dreszcz przechodził 
przez ciało na myśl o nieczystych siłach, które mogą zamieszki
wać te strony. Bała się szczególniej upiorów. Wiara w nie była 
szczególnej rozpowszechniona po całym Naddniestrzu z powodu 
sąsiedztwa Multan i właśnie te strony, koło Jampola i Raszko
wa, miały pod tym względem złą sławę. Tylu tu ludzi schodziło 
ustawicznie ze świata nagłą śmiercią, bez spowiedzi, rozgrze
szenia. Basia przypomniała sobie wszystkie opowieści, które 
wieczorami w Chreptiowie prawili przy ogniu rycerze: więc o 
dolinach przepaścistych, w których gdy wiatr powiał, zrywały 
się nagle jęki: “Jezu, Jezu!” — o płomieniach błędnych, w 
których coś chrapało — o śmiejących się skałach — o bladych 
dzieciach “sysunach” z zielonymi oczyma i potwornej głowie, 
które prosiły, by je zabrać na koń, a zabrane poczynały 
wysysać krew — wreszcie o głowach bez kadłubów chodzących 
na pajęczych nogach i o najstraszniejszych z tych wszystkich 
okropności, dorosłych upiorach, czyli tak zwanych z wołoska 
“brukołakach”, które wprost rzucały się na ludzi.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.Warszawskie Ciekawostki
Warszawę odwiedza codziennie kil

kanaście tysięcy turystów. Z myślą o 
nich podajemy kilka ciekawych da
nych o stolicy Polski.

Warszawa ma 1, 552 tys. mieszkań
ców — liczbę rekordową w swoich dzie- 
jach.Najnowsze dane statystyczne 
ukazują stolicę, powiększoną o tereny 
przyłączonego niedawno Ursusa oraz 
kilku wsi na terenie północnej Pragi.

Zmienia się liczba mieszkańców 
poszczególnych dzielnic warszaw
skich: systematycznie ubywa lokato
rów w Śródmieściu i na Ochocie, gdzie

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników: —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno-za
chodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 2 — 
Belmont & Ashland 
Wolfram & Wolcott 
1324 W. Wrightwood 
3057 N. Kimball 
Milwaukee & Diversey 
2886 N. Milwaukee Ave. 
2924 N. Milwaukee Ave. 
2931N. Milwaukee Ave. 
2942 N. Milwaukee Ave. 
Milwaukee & Central Pk. 
2976 N. Milwaukee Ave. 
3004 N. Milwaukee Ave. 
3055 N. Milwaukee Ave. 
3086 N. Milwaukee Ave. 
3030 N. Milwaukee Ave. 
2917 N. Central Park 
2857 N. Ridgeway 
2960 N. Pulaski Rd. 
3000 N. Pulaski Rd. 
3650 W. Belmont Ave. 
3648 W. Belmont Ave. 
3456 N. Hamlin Ave. 
3400 N. Lawndale 
3235 N. Springfield 
3263 N. Pulaski Rd. 
3300 N. Pulaski Rd. 
3326 N. Milwaukee Ave. 
3334 N. Milwaukee Ave. 
3580 N. Milwaukee Ave. 
Irving Pk. & Cicero 
Irving Pk. & Elston 
3701N. Elston Ave. 
4302 N. Kedzie Ave. 
5077 N. Lincoln Ave. 
4001W. Lawrence Ave. 
5322 W. Lawrence Ave. 
4772 N. Milwaukee Ave. 
4403 N. Milwaukee Ave. 
4400 N. Milwaukee Ave. 
4410 N. Milwaukee Ave. 
4208 N. Milwaukee Ave. 
4340 N. Central Ave. 
Milwaukee & Gale Sub. 
5301N. Central Ave. 
5726 W. Higgins Rd. 
Lawrence & Austin Ave. 
6201W. Montrose Ave. 
6039 W. Irving Pk. Rd. 
Higgins & Nagle 
5800 N. Milwaukee Ave. 
5732 N. Milwaukee Ave. 
6247 N. Milwaukee Ave. 
6347 N. Milwaukee Ave. 
Imley & Milwaukee Ave. 
7503 N. Milwaukee Ave. 
8117 N. Milwaukee Ave. 
7518 N. Harlem Ave. 
Oliphant & Northwest Hwy. 
7124 W. Higgins Rd. 
Higgins & Harlem 
7158 W. Higgins 
7818 W. Higgins Rd. 
7929 W. Bryn Mawr. 
7308 W. Foster 
7549 W. Montrose Ave. 
7460 W. Addison Str. 
7150 W. Addison Str. 
7051W. Addison Str. 
6859 W. Addison Str. 
6325 W. Belmont Ave. 
6738 W. Belmont Ave. 
6801W. Belmont Ave. 
3137 N. Oak Park Ave. 
7101W. Belmont 

nie ma wielkich placów budownictwa 
osiedlowego. Coraz liczniejszy staje 
się natomiast Mokotów, dzięki wiel
kiemu osiedlu Urszynów-Natolin.

Milion osób w stołecznym woj. war
szawskim pracuje w zakładach gospo
darki uspołeczniowej. Roczny bilans 
ich pracy w przymyśle stanowi pro
dukcja przekraczająca 230 mid zł.

Na jednego mieszkańca regionu sto
łecznego przypada w ostatnim czasie 
przeszło 24 tys. złotych nakładów in
westycyjnych rocznie. Modernizuje się 
fabryki, głównie przez wprowadzenie 
postępowych technologii w już istnie
jące mury, wznosi placówki kultural
ne, naukowe, zdrowotne o randze kra
jowej. Przykładem jest “Polkolor” w 
Piasecznie i w Warszawie, produku
jący rodzime telewizory kolorowe.

Z roku na rok, w wyniku procesów 
urbanistycznych, zmniejsza się w woj. 
warszawskim obszar użytków rolnych. 
Do 1985 r. znowu ubędzie 13 tys. 
hektarów, co spowoduje, że areał 
upraw będzie miało woj. stołeczne 
jeden z najmniejszych w Kraju. War
szawskie rolnictwo, mimo wielkiego 
rozdrobnienia, ma najwyższą w Polsce 
towarowość z hektara (warzywnictwo, 
uprawy pod folią).

Warszawa ma w rejestrze obiektów 
zabytkowych 900 pozycji. Są to całe 
zespoły oraz pojedyncze pamiątki 
architektury. Na obszarze woj. war
szawskiego ochroną konserwatorską 
otacza się 30 tys. różnorodnych zabyt
ków.

Zebranie Klubu Polonia
Zebranie Klubu Polonia w Jefferson 

Park, połączone z wyborami nowego 
zarządu na rok 1980, odbędzie się 
w niedzielę, 25 listopada, o godzinie 
2 po południu w sali pod adresem 
5843 W. Strong ul. Wszyscy członkowie 
proszeni są o przybycie.

J. Wróblewski, koresp.

Zabawa Plac. 141 SWAP 
i Korp. Pom.

Zabawa Placówki 141 SWAP i Kor
pusu Pomocniczego Pań odbędzie się 
w niedzielę, 25 listopada, o godz. 1 
po poł., w sali Domu Żołnierza Pol
skiego, 1239 N. Wood.

Bilet wstępu $1 od osoby. W cza
sie zabawy rozlosowane zostaną pięk
ne nagrody, Każdy uczestnik zabawy, 
który przyprowadzi ze sobą 5 osób 
zostanie wynagrodzony. — H. Micha
łowska, prez.; H. Sterminska, sekr.

W Cieniu Mariackich Wież
Nie opodal kościoła Mariackiego w 

Krakowie stoi piękny niewielki ko
ściół pw. św. Barbary. Fundował go 
Mikołaj Wierzynek w 1383 r., naj
pierw jako kostnicę przy tutejszym 
cmentarzu. Kościół rozbudowano w 
XVII wieku. Od 1583 r. opiekę nad 
świątynią sprawują 00. Jezuici.

W ostatnich latach przeprowadzono 
wiele prac renowacyjnych, świątynia 
otrzymała nowe pokrycie dachu z 
blachy miedzianej, odnowiono też 
XVIII-wieczną polichromię, wymie
niono marmurową posadzkę.

W świątyni znajduje się cudowny 
obraz Matki Bożej Jurowickiej, jest 
tu też piękna gotycka Pieta z 1410 r. 
Obecnie w toku są prace renowacyj
ne cennego obiektu, jakim jest Ogró
jec obok świątyni, wzniesiony w la
tach 1488-1518.

Zamiast Nuklearnej 
Węglowa

Harrisburg (UPI) — Komisja roz
ważająca możliwości ponownego 
otwarcia siłowni nuklearnej Three 
Mile Island po serii protestów prze
ciwko stosowaniu radioaktywnych 
środków w elektrowni, bierze pod 
uwagę zamianę jej na siłownię wę
glową.

Elektrownia, w razie zaakcepto
wania takich planów, pracowałaby 
na węglu z kopalń Pennsylvanii.

BOGOTA, KOLUMBIA. — Policjanci opuszczają gmach amba
sady meksykańskiej w Bogocie po rozmowie z ambasadorem 
Ricardo Galan. 20-tu strajkujących zajęło gmach ambasady. (UPI)

m ■
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TEHERAN. — W demonstracjach antyamerykańskich w Tehe
ranie czynny udział biorą żołnierze armii irańskiej. (UPI)

Modernizacja Iranu 
Największą “Zbrodnią” Szacha

Kalendarz Zebrań Towarzystw 
i Grup Przy Gminie 123-ej ZNP

Gmina 123 ZNP w każdy pierwszy 
poniedziałek miesiąca, w nowej sali 
Rainbow Gardens, przy 1425 W. 51 ul., 
gdzie właścicielami są bracia Łącz
kowscy .

Kółko im. Kaz. Brodzińskiego, Gr. 
962 ZNP, w sali Bączkowskich, pnr. 
1425 W. 51 ul., druga niedziela każ
dego miesiąca, o godz. 1:30.

I -----------------
Tow. Gwiazda Zwycięstwo, Gr. 1165 

ZNP, w’ każdą czwartą niedzielę, o 
godz. 2 po poł., w sali East End 
Administration Building, Sherman 
Parku, blisko 52-ej i Throop.

Tow. Promień Nadziei, Gr. 1248-eJ 
ZNP, w drugi czwartek każdego mie
siąca, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
łączkowskich, przy 1425 W. 51 ul.

Tow. Tysiąc Walecznych, Grupa 
1378 ZNP, w każdą drugą środę mie
siąca, o godz. 7 wiecz., w Cornell 
Park, róg 50i S. Wood.

Tow. Huzarów Polskich, Grupa 1860 
ZNP, w sali Sw. Jana Bożego, o 
godz. 1:30 po poł., w każdą drugą 
niedzielę miesiąca.

PIŁSUDSKI

Tow. Dzwon Wolności, Gr. 3212 ZNP, 
w każdą pierwszą niedzielę, o godz. 
3-ej po poł., w sali Columbia Hall, 
przy 48-ej i Paulina ul.

Washington (UPI) — Według islam
skiego prawa i tradycji ayatollah Ru- 
dollah Khomeini spełnia rolę w poło
wie papieża, w połowie króla z pra
wem absolutnej władzy moralnej, 
prawnej i wykonawczej w stosunku 
do poddanych.

Sekta szyitów skupia około 87 milio
nów wiernych w świecie. W Iranie, 
odłam sekty zwany Itha Asharis wie
dzie prym od 1502 roku. Szyici wierzą, 
że rada 12 imamów składa się z bez
pośrednich potomków zięcia Maho
meta, Ali’ego, który zginął w czasie 
walk z muzułmanami obrządku sun- 
nickiego w 661 roku.

Szyci stanowią polityczno-religijny 
odłam w islamie, odrzucający “Sun
nę” (arabski zbiór tradycji, głównie 
prawniczej odnoszącej się do Maho
meta a stanowiącej uzupełnienie Ko
ranu, zbiór ten został spisany w 8—9 
wieku) i uznający jedynie Koran i 
tradycje zachowane w rodzinie Ali’ego. 
Dwunastu imamów, z Khomeinim na 
czele sprawuje pieczę nad ducho
wym życiem wiernych. Jak powiada 
jedna ze świętych ksiąg islamu “Świa
tło imama przebywające w sercu 
wiernego jest bardziej lśniące od 
wschodzącego słońca, ponieważ imam 
jest zawsze obecny w sercach lojal
nych wyznawców islamu”.

Grupa studentów, która opanowała 
ambasadę U.S. w Teheranie podaje 
się właśnie za “lojalnych i wiernych 
naśladowców imama”. W ciągu mi
nionego tysiąclecia szyici perscy 
pozostawali w stałym konflikcie z 
często słabymi i brutalnymi władca
mi. W1921 roku rodzina Pahlavi prze
jęła rządy. Ojciec zdetronizowanego 
szacha Reza Khan zjednoczył pań
stwo, które praktycznie stanowiło 
wspólną kolonię Rosji i W. Brytanii. 
Reza Khan chciał osłabić władzę 
muzułmańskiego duchowieństwa. W 
kraju krąży opowiadanie, a może tyl
ko legenda, że wpadł on do meczetu 
w “świętym, mieście” Qom w butach

z ostrogami, grożąc zebranym ima
mom za krytykowanie jego żony za to, 
że wychodzi na ulicę bez zasłony na 
twarzy.

Proces modernizacji Iranu został 
przyspieszony przez syna Rezy Khana
— Mohammeda Reza Pahlavi, który 
zmniejszył wpływy imamów, rozda
jąc część ich ziemi bezrolnym lub 
małorolnym chłopom. Jeszcze bar
dziej znienawidzone przez imamów, 
szczególnie przez Khomeiniego, były 
reformy szacha — “Import” dwudzie
stego wieku do kraju żyjącego jeszcze 
w średniowieczu, uprzemysławianie 
oraz wysyłanie tysięcy młodych Irań- 
czyków na studia do Europy Zachod
niej i Stanów Zjednoczonych, co 
imamowie uznali za najgorszą “ko
rupcję” młodzieży.

Po serii demonstracji zainicjowa
nych przez mułłów w 1963 r. Khomeini 
został skazany na banicję i z Francji 
kierował ruchem rewolucyjnym w 
Iranie, stając się duchowym przy
wódcą opozycji przeciw autorytatyw
nym rządom szacha i po obaleniu go
— następcą.

Zebranie Gminy 75 ZNP
W piątek, 23 listopada, odbędzie 

się posiedzenie Gminy 75 ZNP, w 
Sali E. Moskala, 6539 N. Milwaukee 
Ave., początek o 8-wj wiecz. Jest to 
ostatnie posiedzenie Gminy w tym 
roku, są więc ważne sprawy do za
łatwienia.

Po ich załatwieniu zostanie podana 
przekąska, przygotowana przez Wan
dę Moskal i komitet zabaw, na któ
rego czele stoi jako przewodnicząca 
Anna Halvorsen. — S. Scibło, prez.; 
W. Kuman, sekr. i koresp. Gminy.

Zebranie Gminy 120 ZNP
Posiedzenie Gminy 120 ZNP odbę

dzie się we wtorek, 27 listopada, w sali 
E. Moskala, 5639 N. Milwaukee. Po
czątek o godzinie 7:30 wiecz.

Prosimy delegacje o przybycie na 
to posiedzenie, ponieważ mamy bardzo 
ważne sprawy do załatwienia. Po 
posiedzeniu odbędzie się losowanie na 
indyki oraz inne fanty.

B. Parafinczuk, prez. 
E. Tragarz, sekr.

Zebranie Korporacji 
Domu Młodzieżowego 

Okręgu 12 ZNP
Roczne zebranie Korporacji Domu 

Młodzieżowego Okręgu 12 ZNP odbę
dzie się w poniedziałek, 26 listopada, 
w sali Łączkowskich, 1425 W. 51st 
Street, o 7:30 wieczorem.

Prosimy Okręg i Wydział Kobiet 
Okręgu 12 ZNP, Gminy i Grupy ZNP 
oraz tych wszystkich, którzy posiada
ją udział w Korporacji, o pełną repre
zentację.

Na wspomnianym rocznym zebra
niu zdane zostanie sprawozdania fi
nansowe oraz dokonany zostanie wy
bór dyrekcji na miejsce tej, której 
się kończy kadencja.

Dyrekcja powinna być obecna w 
pełnym składzie. Mandaty należy do
starczyć na zebraniu, przy czym ma
ją one być podpisane przez urzędni
ków. — Tomasz Paczyński, prezes; 
Czesław Bara, sekretarz.

Iskierki Klubu 
Parafii Jordanów

Podczas posiedzenia wyborczego 
wybrano nowy zarząd Klubu Parfii 
Jordanów w skład którego wchodzą: 
Frank Rapacz, prezes; Józefa Kwiat
kowska, wiceprezeka; Henryk Krupa, 
sekr. prot.; Edward Marchiriski, sekr. 
fin.; Stanisław Tomiczak, kasjer; 
Mieczysław A. Binkowski, koresp. 
Rada Gospodarcza: Stanisław Kwart- 
nik i Franciszek Kwiatkowski. Wybo
ry przeprowadził Stanisław Kwartnik, 
który także zaprzysiągł nowo obrany 
zarząd Klubu Parfii Jordanów.
Posiedzenie

Zawiadamiamy wszystkich naszych 
członków, że nasze posiedzenia odby
wają się w drugą niedzielę każdego 
miesiąca w sali Weteranów Armii Pol
skiej przy 48-ej S. Wood Street, o godz. 
2 po poł. Następne posiedzenie odbę
dzie się w niedzielę, 9 grudnia, na 
które wszyscy członkowie proszeni są 
o punktualne przybycie. Po posiedze
niu wszyscy obecni udają się na insta
lację zarządu Klubu Parafii Osielec.

M. Binkowski, koresp.

-----------»• -.............
Zabawa Taneczna 
Klubu Zagórzyce

Jesienna zabawa taneczna Klubu 
Zagórzyce odbędzie się w sobotę, 
24 listopada, w sali Parafii św. Miko
łaja, 2701 N. Narragensett. Początek 
o godz. 8 wiecz. Do tańca przygrywać 
będzie zespół “Słowianie”.

Dochód z zabawy przeznaczony o 
jest na remont kaplicy w Zagórzy- 
cach. — Cz. Mazek, prez.

Wystawa i Pokaz 
w Wydziale Policji

! I Jednorazowy, dwugodzinny film o życiu Józefa Piłsudskie- 
o go, jutro w środę o godzinie 3-ej po południu w kinie 
< > Gateway, 5216 W. Lawrence.
II WSTĘP WOLNY.

Tow. Kosynierów im. Tadeusza Ko
ściuszki, Grupa 1192 ZNP, w każdą 
trzecią niedzielę, o godz. 2 po poł., 
w sali Rainbow Gardens, 1425 W. 51 ul.

Zebranie Gminy 177 ZNP
Zebranie Gminy 177 ZNP odbędzie 

się w piątek, 23 listopada, o 8 wiecz., 
w Louis Hall, 1001N. Wolcott.

Na posiedzeniu przeprowadzone zo
stanie losowanie książeczek, delegaci 
poszczególnych grup należących do 
Gminy proszeni są o przybycie. — T. 
Pyrchla, prez.; A. Nikiel, sekr.

Zebranie
Grupy 1214 ZNP

Miesięczne zebranie Tow. Synowie 
Piasta, Grupa 1214 ZNP odbędzie się 
w środę, 21 listopada w sali PLAV, 
3024 N. Laramie, początek o 7:30 
wiecz. Członkowie proszeni o liczne 
przybycie.

A. Wojciechowska, prez.; Cz. Ro
żek, sekr. prot.

Zabawa Jesienna
Grupy 1776 ZNP

Towarzystwo Wolność, Gr. 1776 
ZNP urządza zabawę jesienną w sobo
tę, 24 listopada w sali Weteranów, 
6005 W. Irving Park Road, o godz. 
8 wieczorem.

Dochód przeznaczony będzie na cele 
Grupy i innych dobroczynnych orga
nizacji. Część niego ofiarowana zosta
nie także na Ośrodek Kopernikowski.

E. Kosiński, przew.; S. Bogobowicz, 
prez.; S. Pacocha, sekr.

Posiedzenie Gm. 178 ZNP
Posiedzenie Gminy 178 ZNP odbę

dzie się w poniedziałek, 26 listopada, 
w sali SPK, 3242 N. Pułaski. Początek 
o godz. 8 wiecz.

Ze względu na ważne sprawy, które 
są do załatwienia, delegaci i dele
gatki proszeni są o jak najliczniejsze 
przybycie.

A. Moll, prez. 
S. Wądołowski, sekr. prot.

Odwołanie Zebrania 
Grupy 893 ZNP

Towarzystwo Gwiazda Polski, Gru
pa 893 ZNP, odwołuje miesięczne 
zebranie w dniu 23 listopada z powodu 
Święta Dziękczynienia. — Helena 
Żółkowska, sekr. fin.

W ramach ogłoszonego przez ma- 
yora miasta tygodnia “Law Enforce
ment Week” Department Policji urzą
dza wystawę i pokaz pracy patro
lów policyjnych w niedzielę, 25 listo
pada, o godz. 1-ej po poł., w Kwa
terze Głównej Policji, przy 1121 S. 
State St.

Poczta Będzie Nieczynna
W czwartek, 22 listopada, urzędy 

pocztowe będą nieczynne. Również 
nie będą w tym dniu dostarczane 
listy. Ze skrzynek pocztowych listy 
będą wybierane jak w niedzielę. W 
piątek poświąteczny urzędy pocztowe 
pracować będą normalnie.

Autor Książek o Polsce 
Prosi o Materiały

Do redakcji nadszedł list od pana 
Waller’a A. Hurt’a, który jest auto
rem artykułów o Polsce i walkach 
Polaków na frontach II Wojny. Pan 
Hurtt informuje, że obecnie pracuje 
nad książkami o Polsce i pragnie 
zebrać jak najwięcej materiałów do
tyczących okresu walk od wybuchu 
wojny do jej zakończenia. Zwraca 
się z prośbą do tych, którzy brali 
czynny udział w walkach, ażeby skon
taktowali się z nim pisząc na adres:

Waller A. Hurtt, 6099 South Elati 
St., Littleton, Colorado. 80120, lub te
lefonując pod nr (303) 795-1545. 

ROESERS
BAKERY — 3216 W. NORTH AVENUE

Tel. HUmboldt 9-6900/MÓWIMY PO POLSKU

Zawiadamiamy Wszystkich Naszych Licznych Polskich Klientów 
Ze Nasza Piekarnia

NA DZIEŃ DZIĘKCZYNIENIA “THANKSGIVING DAY” Oraz Na Każdą Okazję Jako Też 
NA WASZE PRZYJĘCIE I UROCZYSTOŚCI POLECAMY

Najlepsze w Całym Mieście TORTY

W Dni Powszednie Otwarta od 6 Rano do 8 Wieczór Jest Obecnie
W Niedzielę Otwarta od 6 Rano do 6 Wieczór

W PONIEDZIAŁKI ZAMKNIĘTE
Na Wszystkie Wasze Rodzinne Uroczystości: 

Przyjęcia Imieninowe, Weselne, Oraz Zebrania 
i Bankiety Towarzystw i Klubów 
— Polecamy Najlepsze w Mieście

TORTY ROBIONE NA ZAMÓWIENIE
POLECAMY RÓWNIEŻ WYŚMIENITE CIASTKA, BABKI, PAJE I CIASTA OWOCOWE 

MAKOWCE, KOŁACZKI, CHALKI I CODZIENNIE ŚWIEŻE BUŁECZKI I CHLEBY
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendow e
Rocznie (1 yr.) $31.50
Pólrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Pólrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)................ 25e

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Pólrocz. (6mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

Tylko
W eekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Pólrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............30e

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

imd

Gra Na Zwłokę
DAILY NEWS. - Rząd nie może 

obecnie zdziałać wiele w sprawie in
wazji irańskiej na ambasadę USA w 
Teheranie, poza, chyba, zgrzytaniem 
zębami i znoszeniem obrazy tak dłu
go, dopóki napastnicy nie zdadzą so
bie sprawy z tego, że ich żądania 
nie zostaną spełnione.

Sowiety Podżegaczem
Dziennik “Wall Street Journal’’ ujawnił rolę 

Sowietów w konflikcie amerykańsko-irańskim. 
Była to rola haniebna, gdyż Moskwa urucho
miła specjalną radiostację w Baku, “Głos Ira
nu”, nadającą w języku perskim ostro pod
burzające audycje, wymierzone w Stany Zjed
noczone.

Pismo słusznie zwróciło uwagę, że dziwna 
cisza w tej sprawie panowała w Washingtonie, 
jak i w środkach masowego przekazu. Nie 
ujawniano roli Sowietów, jakby stosując się 
w sposób zbyt uległy do założeń osławionego 
“odprężenia”. Ale Sowiety nie stosowały się 
do podobnych założeń, a natomiast agitowały 
przeciw Stanom, podburzając rewolucjonistów 
irańskich.

Zestawienie fragmentów sowieckich audycji 
do Iranu, opublikowane przez “Wall Street 
Journal”, odsłoniło cele i metody podżegaczy. 
Z audycji tych po prostu zieje nienawiść. A 
Departament Stanu tylko raz ujawnił, że in
terweniował w Moskwie w tej sprawie, uzna
jąc ton audycji “za nie do przyjęcia”. Łago
dnie i grzecznie ... A Sowiety oczywiście

protest odrzuciły.
Sowieckie audycje w języku perskim aż ro

ją się od oskarżeń i zarzutów przeciw po
lityce Stanów Zjednoczonych. Były one na po
ziomie typowej, fałszywej agitacji, mającej 
na celu budzenie nienawiści wśród Irańczyków 
przeciw Stanom Zjednoczonym, przeciw amery- 
kańskietnu personelowi w ambasadzie w Te
heranie, przeciw amerykańskim czynnikom 
wojskowym i przeciw CIA. Audycje podtrzy
mywały nastroje demonstracji przeciw Stanom, 
organizowanych przez bandy młodocianych re
wolucjonistów. I propaganda w tym tonie była 
niestety długi czas tolerowana przez Washing
ton, zaś w ostatecznym wyniku Departament 
Stanu zdobył się na protest, który tę propa
gandę ujął tylko jako “unacceptable”.

Łagodność w postawie Departamentu Stanu 
jest wręcz oburzająca. Cisza, jaka panowała 
dokoła tej sprawy w środkach masowego prze
kazu była i jest szkodliwa dla amerykańskich 
interesów politycznych. I to trzeba wyraźnie 
powiedzieć, gdy wreszcie cisza ta została prze
rwana.

Przerażająca Obojętność
Ludność Kambodży ginie z głodu, którego 

przyczyną nie jest nieurodzaj, lecz polityka 
dwóch kolejnych reżimów komunistycznych. 
Nieurodzaj jest chroniczną plagą wszystkich 
krajów rządzonych przez komunistów. W Kam
bodży nie można mówić o nieurodzaju bo 
zaledwie 10 procent ziemi znajduje się pod 
uprawą. Reszta uprawnej ziemi leży odłogiem 
z braku ludzi, wymordowanych lub wypędzo
nych ze swoich siedzib przez jeden lub drugi 
bestialski reżim.

Wietnamczycy — odwieczni wrogowie Kam
bodżan po wypędzeniu reżimu prochińskiego, 
wyraźnie dążą do wytępienia “łagodnego na
rodu”, za jaki sąsiedzi uważają Kambodżan 
i zaludnienia ich terenów własnymi ludźmi. 
Wiemy, że Wietnam jeat pupilkiem Rosji So
wieckiej. Moskwa razem z Hanoi dzieli więc 
współodpowiedzialność za zbrodnię ludobój
stwa w Kambodży.

Gdy reżim w Kambodży, wykonujący rozka
zy Hanoi, odmówił wpuszczenia pomocy żyw
nościowej z zewnątrz dla ginącej z głodu lud
ności, prezydent Carter zgodził się na sprze
daż Rosji Sowieckiej 25 milionów ton psze

nicy i kukurydzy. Oburzyło to nawet “naj
czystszych liberałów”, czołowego publicystę 
“New York Times” Jamesa Restona i rektora 
Uniw. Notre Dame, ks. Teodora Hesburgh, 
którzy zwrócili się do prezydenta Cartera by 
wstrzymał dostawę zboża do Rosji. Zarzą
dzenie to obowiązywało by do zaprzestania 
przez Wietnamczyków ludobójstwa w Kam
bodży.

Jest to wyjątkowo rozsądna propozycja, co 
należy podkreślić, ponieważ zdarza się to rzad
ko liberałom. Nie ma ona jednak szans rea
lizacji. Nasz “Establishment” kontrolowany 
przez ideowych przyjaciół ks. Hesburgha i Re
stona uważa, że żywność nie powinna być 
narzędziem polityki. Piękna zasada, ale nie 
w czasach, gdy bestialski komunizm dąży do 
opanowania świata. Dla komunistów pomoc, 
handel, żywność, sport, kultura są narzędziem 
polityki.

W dodatku, wstrzymania dostaw zboża do 
Rosji obniżyło by jego cenę, a w niektórych 
stanach głosy farmerów mogą mieć decydujące 
znaczenie. Świat jest bezradny, bo chce, wobec 
polityki ludobójstwa w Kambodży.

Sprawa Wciąż Paląca
Specjaliści przemysłu naftowego głoszą, że 

przypuszczalnie na początku przyszłego roku 
wystąpią braki benzyny oraz ropy na opał 
na amerykańskim rynku jako następstwa pre
zydenckiego zakazu kupowania ropy w Iranie, 
co ze strony Iranu spotkało się z zakazem 
wywozu ropy do Stanów. Z analiz przemysłu 
wynika, że amerykańskie kompanie naftowe 
będą zmuszone do kupowania ropy na wolnym 
rynku, co wiąże się z koniecznością płacenia 
wysokich cen, bo dochodzących do $45 za ba
ryłkę. Następstwem tego będzie oczywiście 
podrożenie benzyny i materiałów opałowych.

Do tego istnieją przypuszczenia, że kraje 
OPEC (produkujące ropę) wzywane przez Li
bię, drugiego co do wielkości dostawcę ropy 
dla Stanów, aby podtrzymały antyamerykań- 
skie stanowisko Iranu, nie podejmując prób 
zastąpienia dostaw irańskich własnymi dosta
wami. Ale znamienne, że jak dotąd Libia nie 
ograniczyła dostaw dla amerykańskich kom
panii naftowych, które właśnie z Libii otrzy

mują 10 procent ropy potrzebnej na nasz uży
tek wewnętrzny.

Na tle tej sytuacji trzeba też wskazać na 
rolę naszych zachodnich sprzymierzeńców, na 
kraje uprzemysłowione, które ujawniają goto
wość do przejmowania irańskiej ropy, jaka 
byłaby w normalnych warunkach przeznaczona 
dla Stanów. Co więcej, kraje te (Europa Za
chodnia i Japonia) zaczynają wykupywać ro
pę dla magazynowania jej na okres ewentual
nych dalszych komplikacji i trudności rynko
wych.

Washington wystąpił wobec sojuszników ze 
stanowczym żądaniem, aby zaniechało tych 
praktyk, ponieważ grozi to w najbliższym 
czasie podrożeniem cen materiałów pędnych 
i opałowych. Właśnie głównie Japonia i Niem
cy skupują i magazynują ropę w granicach 
ponad własne, bieżące zapotrzebowanie. Tak 
to “nasi przyjaciele” reagują na amerykańskie 
trudności.

F ederalna Pomoc
Komplikacje w życiu gospodarczym, które 

wystąpiły w postaci zakłóceń w produkcji 
przemysłowej, jak też w formie kłopotów fi
nansowych różnych firm przemysłowych, jak 
dla przykładu Chrysler, narzuciły Kongresowi 
konieczność ustawodawczego rozwiązania za
gadnienia pomocy federalnej dla obszarów, 
dotkniętych szczególnie trudnościami w prze
myśle.

Toteż Izba Reprezentantów uchwaliła pro
jekt ustawy, na mocy którego rząd federalny 
postawi do dyspozycji sumę $5.9 bilionów 
na gwarancje i inną formę pomocy finansowej 
kompaniom, które na określonych terenach 
kraju popadły w trudności finansowe. Podobny 
projekt ustawy uchwalił Senat już w sierpniu 
i obecnie komitet międzyizbowy wypracuje 
kompromisowe rozwiązania.

Rządowe gwarancje pożyczek przemysło
wych pomyślane były przez administrację pre
zydenta Cartera jako utworzenie “banku dla 
miast” dotkniętych trudnościami finansowy

mi. Ale Kongres rozszerzył formy pomocy, 
przyznając “Economic Development Admini
stration” uprawnienie co do udzielania pomo
cy i tym kompaniom, które chcą odnowić 
swoje zakłady produkcyjne na obszarach kraju 
dotkniętych trudnościami gospodarczymi.

Dla komitetu międzyizbowego główna trud
ność w uzgodnieniu federalnej pomocy będzie 
wynikała z faktu, że Senat przyznał na ten 
cel sumę o $2 biliony mniejszą od sumy uchwa
lonej przez Izbę Reprezentantów. Do tego istnie
ją w projektach ustawodawczych Senatu i 
Izby różnice co do zakresu przyznawanej po
mocy rządowej. Ocenia się, że według projektu 
senackiego 67 procent obszarów kraju byłoby 
objętych uprawnieniami korzystania z finan
sowej pomocy rządowej, gdy projekt izbowy 
ustala znacznie szersze granice, bo co najmniej 
90 procent obszarów kraju byłoby uprawnio
nych do pomocy. Tak zasadnicze różnice obie 
izby kongresowe musiały obecnie wyrównać 
sensownym kompromisem.

Washington stwierdził stanowczo i 
wyraźnie, że nie wyda zdetronizowa
nego szacha, przebywającego na le
czeniu w Nowym Yorku, na łaskę 
fanatyka ayatollah Khomeiniego.

USA nie mogą sobie pozwolić na 
zmianę tego stanowiska. Wystarczy, 
że nas upokorzono. Utrata honoru 
byłaby jeszcze gorsza.

Chroniąc szacha przed splamiony
mi krwią dłońmi Khomeiniego, rząd 
musi się w pierwszym rzędzie zająć 
sprawą uwolnienia około 60 Amery
kanów, których zbiry ayatollaha trzy
mają jako zakładników. Kiedy się 
to już stanie, USA powinny zawie
sić stosunki z Iranem, dopóki nie 
będzie tym krajem władał rząd od
powiedzialny, dotrzymujący cywilizo
wanych form postępowania.

“Skandaliczna” 
Ignoracja

DZ. POLSKI, DETROIT - Prezy
dencka Komisja dla Obcych Języków 
i Międzynarodowych Studiów ogłosiła 
raport ze swej 13-miesięcznej pracy, 
która w konkluzji mówi, że “skan
daliczna” ignorancja obcych języków 
i kultur stanowi “groźbę bezpieczeń
stwa Ameryki i ekonomicznemu roz
wojowi...”

“Skandaliczna nieznajomość obcych 
języków tłumaczy naszą niebezpieczną 
niedostateczność zrozumienia spraw 
światowych. . . Nasze szkoły wypusz
czają większość studentów, których 
wiedza i wizja kończy się na amery
kańskich wybrzeżach, których podej
ście do międzynarodowych spraw jest 
prowincjonalne i których głowy są 
wypełnione zadziwiająco złymi infor
macjami...” — w swym oświadczeniu 
podkreśla Komisja, której przewodni
czył Jamew A. Perkins, były prezy
dent Cornell University.

Czym się objawia ta “skandaliczna 
ignorancja”? Cyfry mówią same za 
siebie: liczba uczniów w szkołach śred
nich, uczących się obcych języków, 
spadła z 24 procent w r. 1965 do 15 
procent w 1979 r. Tylko 8 procent kole
giów i uniwersytetów obecnie wymaga 
obcego języka, by dostać się o nich 
na studia. W 1966 r. 34 procent uczelni 
wyższych miało takie wymagania.

Jeśli chodzi o ekonomiczne osłabie
nie, najlepszym tego przykładem jest 
porównanie naszych stosunków han
dlowych z Japonią. Japonia ma 10,000 
swych ludzi w Stanach Zjenoczonych, 
którzy znają angielski. Tymczasem w 
Japonii jest tylko 900 Amerykanów z 
dziedziny przemysłowo-handlowej, ale 
jako zaledwie kilku z nich mówi po 
japońsku.

Perkins zwraca też uwagę na inny 
“skandal”, a mianowicie na fakt, że w 
Departmenicie Stanu tylko dwie trze
cie ludzi z zagranicznej służby potrafi 
mówić językiem kraju, w którym pra
cują, reprezentując Stany Zjedno
czone.

Z krótkiego artykułu, jaki mieliśmy 
do dyspozycji, dowiadujemy się 
smutnej rzeczywistości. Czy jest ona 
wynikiem etniczności, która nagle 
rzekono znalazła sobie obywatelstwo 
w latach sześćdziesiątych i podobno 
trwa do dziś, ale tylko w pewnych 
specyficznych granicach.

Nie wiemy czy Komisja w swym 
raporcie gdziekolwiek wspomina o 
przyczynie spadku nauki języków ob
cych. Pozwolimy sobie jednak na 
uwagę, która uważamy za słuszną 
i jesteśmy pewni, że nie da się jej 
obalić. Wyższe uczelnie zniosły wyma
gania języczne, kiedy umożliwiono 
wstęp do nich bez ograniczenia. Ogra
niczeniem była znajomość jakiegokol
wiek języka obcego. Murzyni nagmin
nie unikali i unikają uczenia się ob
cych języków... I to jest przyczyną, 
o której nikt nie chce mówić.

Nie Ogłaszają Się
National Law Journal ujawnił, że 

chociaż Sąd Najwyższy U.S. orzekł 
w 1977 r., że adwokaci mogą ogła
szać w prasie swoje usługi, to jednak 
tylko około 7 procent z ponad pół 
miliona praktykujących adwokatów 
korzysta z tych możliwości. Ponad 
połowa adwokatów nie ma żadnych 
planów co do ogłaszania się kiedy
kolwiek.

Międzynarodówka Liberałów 
w Obronie Europy Śr.-Wsch.

Londyn (D.P.) — Tegoroczny Kon
gres Międzynarodówki Liberałów, 
który odbył się w październiku, został 
zorganizowany po raz pierwszy poza 
Europą, w stolicy Kanady, Ottawie.

Kongres okazał się wielkim sukce
sem. Wzięło w nim udział 300 delega
tów z 20 krajów, głównie Ameryki 
Północnej i Łacińskiej, oraz duża licz
ba obserwatorów z dalszych 22 kraj
ów. Wśród delegatów i obserwatorów 
było szereg wybitnych osobistości oraz 
ministrów z poszczególnych krajów.

Komitet Liberałów Uchodźców 
(Committee of Liberal Exiles) Europy 
środkowo-wschodniej, należący do 
Międzynarodówki reprezentowali: 
prof, dr A. Kawczak z Montrealu 
(grupa polska), A. Terras z Niemiec 
i p. Epp Aruja z Ontario (grupa 
estońska), dr Leszło Sonkodi z Ottawy 
(grupa więgierska), N. Petrovic z 
Londynu, N. Pasie z Toronto (grupa 
jugosłowiańska), oraz dwóch Polaków 
ze Stanów Zjednoczonych (jako obser
watorzy), którzy przed opuszczeniem 
Polski byli członkami KOR.

Satelici Na Tapecie
Mimo że głównym tematem Kon

gresu było zagadnienie “Jedności 
przez różnorodność” obrady Kongresu 
dotyczyły głównie problemów Ame
ryki Południowej oraz innych punktów 
zapalnych w krajach azjatyckich, czy 
w Afryce, a wniosek Komitetu Libera
łów Uchodźców Kongres zajął się rów
nież sytuacja krajów Europy środ
kowo-wschodniej, w której podsta
wowe prawa człowieka są systema
tycznie gwałcone, a ludzie domaga
jący się swych praw są zamykani w 
więzieniach. Na Kongresie zgłoszono 
17 różnych rezolucji, spośród których 
ostatnia i najważniejsza dotyczyła po
koju i bezpieczeństwa “Peace Equili
brium and Security”. Na wniosek 
delegatki estońskiej, p. Aruja włą
czono do niej następujące oświadcze
nie: “Kongres Międzynarodówki Li
berałów potępia rządy krajów Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej, 
Czechosłowacji, Jugosławii, Związku 
Sowieckiego i Polski z powodu prze
śladowania obywateli występujących 
w obronie praw człowieka i prawa 
do pracy, oraz żądających pełnego za
stosowania w tych krajach postano
wień podpisanych w Helsinkach”.

Prosowieccy Finowie
Rezolucji tej sprzeciwiła się delega

cja fińska, proponując całkowite

opuszczenie paragrafu dotyczącego 
Europy wschodniej, oraz różne dalsze 
poprawki które by całkowicie zneutra
lizowały sens rezolucji na temat po
koju i bezpieczeństwa. W rezultacie 
po dłuższej dyskusji w czasie której 
reprezentanci Komitetu Liberałów 
Uchodźców (CLE) zaproponowali 
krajów również Rumunii i Bułgarii, 
propozycje fińskie po przegłosowaniu 
nie utrzymały się, i cała rezolucja 
proponowana przez CLE, z włącze
niem Bułgarii i Rumunii została w 
całości przyjęta przez Kongres.
Memorandum Bałtyckie

Na zakończenie Kongresu p. Tarras, 
członek CLE (Estończyk) odczytał cie
kawy dokument, a mianowicie Memo
randum 45 dysydentów z krajów bał
tyckich skierowane do rządu ZSRR, 
23 sierpnia 1979 r. Była to czterdzie
sta rocznica podpisana paktu Ribben- 
trop-Mołotow na skutek którego pań
stwa bałtyckie straciły niepodległość. 
Memorandum żądało aby władze 
ZSRR otwarcie wyrzekły się tego 
paktu. Na Memorandum złożyli rów
nież swoje podpisy Rosjanie: A. Sa- 
charow oraz Irena Ginzburg. Z kolei 
Nicolas Pasie (Jugosłowianin), dzię
kując Kongresowi za przyjęcie rezo
lucji potępiającej rządy komunisty
czne za prześladowanie swych obywa
teli występujących w obronie praw 
człowieka, powiadomił Kongres o no
wym piśmie dysydenckim w Jugosła
wii pt. “Casownik” wydawanym przez 
Dżilasa i prof. Ignjatovica, które uka
zało się jako “samizdat” w Belgradzie.

B.K.

Hitlerowskie Archiwa
W Berlinie zachodnim istnieje pod 

amerykańską kontrolą olbrzymie 
archiwum z okresu rządów hitlerow
skich w Niemczech. Archiwum to ma 
zawierać około 30 milionów dokumen
tów, które zostały zebrane przez Ame
rykanów po klęsce wojennej Trzeciej 
Rzeszy.

Obecnie Washington chce przeka
zać te archiwa władzom Niemiec 
Zachodnich, ale on nie spieszą się 
z przejmowaniem zbiorów. Powodem 
ociągania się jest obawa, że jeśli ar
chiwa te zostaną udostępnione do 
publicznego wglądu, może dojść do 
wielu nieprzyjemnych ujawnień, gdyż 
zdemaskowana zostanie hitlerowska 
przeszłość ludzi, który odgrywają 
obecnie rolę w Niemczech Zachodnich.

Wśród ludzi tych mogą być po prostu 
zbrodniarze wojenni.

Może Rak Szacha 
Był Kluczem Zagadki?

(D.P.) — Zachowanie się Zachodu, 
a zwłaszcza Ameryki i Francji, wobec 
szacha w okresie ostatniego półrocza 
jego rządów, było zagadkowe. Wy
glądało na to, że oba państwa pra
gnęły się szacha pozbyć. Francja 
udzieliła ayatollah Khomeiniemu azy
lu, zamiast draba nie wpuszczać, 
albo z miejsca wypędzić, gdy zaczął 
z Neuflizele-Chateau agitować za prze
wrotem w Teheranie. Stany Zjedno
czone jakby namawiały szacha, by 
wziął sobie urlop, i mianował jakąś 
radę regencyjną, która by przygoto
wała jakiś reżym republikański. Fran
cja flirtowała wyraźnie z Khomeinim, 
USA — z Bachtiarem.

Nie było dwóch państw zachodnich 
bardziej żywotnie zainteresowanych 
w utrzymaniu szacha u władzy, niż 
właśnie USA i Francja. Gros swoich 
kolosalnych dochodów naftowych 
szach wydał na zakup broni amery
kańskiej, płacąc za broń gotówką, a 
nie zobowiązaniami na wieczne nie
oddanie, jak to robił Wietnam gen. 
Thieu, Izrael Goldy Meir, czy Tur
cja Ecevita, a zresztą i Grecja Kara- 
manlisa i wszyscy czarni itd. Szach 
płacił za wszystko gotówką. Dla 
amerykańskich businessmanów Iran 
szacha był drugim Teksasem.

Dla Francji szach był prawdziwym 
dobrodziejem, rodzajem św. Mikoła
ja. Szach był osobistym, namiętnym 
frankofilem, co jest dzisiaj rzadko
ścią; jego premier, Hoveyda, był chy
ba jeszcze bardziej rozkochany w Pa
ryżu, niż szach; obaj mówili po fran
cusku lepiej, niż ktokolwiek z dzi
siejszych mężów stanu spoza Francji, 
nie wyłączając Gierka. Nie można by
ło być Francji bardziej oddanym niż 
byli szach i Hoveyda. Iran, tak boga
ty w ropę naftową, zakupywał we 
Francji reaktory atomowe, metro, ko
leje, co tylko Francja miała na sprze
daż.

Teraz rewelacje o raku szacha,' i 
to jakoby już od 6 lat, dają może 
klucz do tej zagadki. Francuzi i Ame

rykanie wiedzieli o chorobie szacha 
przez lekarzy francuskich, którzy po
no od wielu lat go leczyli. Zdawali 
sobie więc sprawę, że szach dobie
ga kresu swych sił, a może i życia. 
Wiedzieli oczywiście, że szabanu, czy
li szachowa, jako regentka, nigdy 
się na Pawim Tronie utrzymać nie 
zdoła. Stąd szukanie możliwego na
stępcy. Była to zapewne gra na for
tepianie na cztery ręce. Francuzi sta
wiali na islam, Amerykanie na sta
rą arystokrację Iranu spod znaku 
Kandżarów i Mosadeka, która nie wy
baczyła szachowi jego plebejskiego ■ 
pochodzenia. I Amerykanie i Francu
zi źle liczyli. Tak, rak szacha wygląda 
na klucz tej zagadki. (WAZ)

Nie Pracują
Według raportu, opracowanego 

przez Manpower, Inc. w Milwaukee, 
Wis., a dotyczącego pracy robotni
ków w Kanadzie, przemysł kanadyj
ski ponosi rocznie straty w wysoko
ści $8 bilionów, gdyż pracownicy nie 
stawiają się do pracy (absenteeism).

Najbardziej niepokoi kierownictwa 
zakładów przemysłowych fakt, że ro
botnicy nie przychodzą do pracy, gdyż 
nie “czują się” nastawieni do pracy.

Psycholodzy uważają, że często nie
obecność w pracy jest przejawem 
uciekania od “napięć życiowych”.

Rosną Wpływy 
Brzezińskiego

Koła zbliżone do prezydenckiego do
radcy dla spraw bezpieczeństwa, dr 
Zbigniewa Brzezińskiego, zwracają 
uwagę, że jego wpływy w polityce 
amerykańskiej wzrastają bardzo po
ważnie.

Prawie na własną tylko rękę potra
fił on przesunąć na boczne tory “en
tuzjastów” kontroli zbrojeń w admi
nistracji, zastępując ich ludźmi, zaj
mującymi twardą postawę w zakresie 
szykowania amerykańskich sił zbroj
nych.
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Walka Ze Zmarszczkami

Witraż Lotników

218
217

569
564
563

642
618
617

594
592
587

150.15
144.5
143.4
141.31
139.23
138.8

253
233
231

Gęś oczyścić, umyć wewnątrz i na 
powierzchni. Wnętrze jamy brzusznej 
natrzeć rozkruszonym majerankiem, 
oprószyć solą, wymieszaną z pie
przem. Słoninę oczyścić, pokrajać w 
drobną kostkę, połowę jej stopić. Wą
tróbki umyć, osączyć, lekko podru- 
mienić na słoninie, dodać pozostałą 
słoninę, osolić, oprószyć pieprzem, 
dusić pod przykryciem kilka minut, 
dodać posiekane orzechy lub migdały. 
Jabłka umyć, jedno z nich obrać, 
pokrajać w słupki, wymieszać z wą
tróbką. Można dodać 2-3 łyżki tartej 
bułki i jedno jabłko, wymieszać. Przy
gotowanym w ten sposób nadzieniem 
napełnić jamę brzuszną gęsi, zeszyć. 
Przygotowaną gęś ułożyć na brytfan
nie, powierzchnię posmarować oliwą, 
wstawić do gorącego piekarnika. Gdy 
pieczyste będzie równomiernie zru- 
mienione, zmniejszyć dopływ ciepła, 
dopiec podlewając rosołem. Pieczarki 
oczyścić, umyć, poszatkować, zalać 
winem, udusić. Część wina zlać i 
polać nim gęś w ostatniej fazie pie
czenia. Jabłka upiec w całości. Upie
czoną gęś pokrajać, ułożyć na pół
misku w formie całej tuszki, obłożyć 
pokrajanym nadzieniem, które trzeba 
posypać pieczarkami uduszonymi z 
winem. Dookoła gęsi poukładać upie
czone jabłka. Półmisek ozdobić list
kami sałaty lub pietruszki. Podawać 
z dodatkiem pieczonych ziemniaków. 

131.5
129.22
124.2
123.11
122.5
121.2
117.11
115.21
115.13
105.28
104.14
101.15
89.1

Na Szyi
Występują nawet u osób młodych i o 

wiele częściej na długich “łabędzich” 
szyjach. Częstym powodem powsta
wania zmarszczek jest spanie na wy
sokich miękkich poduszkach, chodze
nie lub siedzenie z głową opuszczoną,

Po informacje telefonować do kie
rownika Koła Młodzieży Polskiej 
“Rzeszowiacy”, Ks. Bp. Bronisława 
L. Wojdyły na numer 276-7171 lub 
przyjść na próbę w powyżej okre
ślonym czasie.

W Żydowskim Instytucie Historycz
nym odbył się ostatnio uroczysty wie
czór poświęcony 35-leciu działalności 
tej placówki.

Gdy toczyły się jeszcze walki z hit
lerowskim okupantem, powstał w Lu
blinie zalążek obecnego Instytutu — 
Żydowska Komisja Historyczna, 
przekształcona w kilka miesięcy póź
niej w Centralną Żydowską Komisję 
Historyczną (obecnie Żydowski Insty
tut Historyczny). Odegrała ona pio
nierską rolę w gromadzeniu mate
riałów i publikacji do dziejów, marty-

P.N.A. National Softball and Soccer 
Tournament, Alliance College Campus, 
Cambridge Springs, Pa. Friday, June 
27 and Saturday, June 28,1980.

Youth Day at Alliance College Cam
pus, Friday, June 27 and Saturday, 
June 28, 1980, commemorating the 
centennial of P.N.A.

rologii i walki Żydów w okresie okupa
cji hitlerowskiej.

W Żydowskim Instytucie Historycz
nym, kierowanym obecnie przez prof. 
Maurycego Homa, zgromadzono m.in. 
pamiętniki i wspomnienia Polaków 
zaangażowanych w ratowanie Żydów. 
Powstały tutaj pierwsze prace nauko
we i wydawnictwa źródłowe oraz oprą-, 
cowano zbiory dokumentów zawiera
jących zeznania świadków zbrodni i 
męczeństwa Żydów.

ŻIH udzielił pomocy organom sądo
wym w ściganiu zbrodniarzy wojen
nych. Już w 1945 r. przekazano Mię
dzynarodowemu Trybunałowi w No
rymberdze dokumenty dotyczące hit
lerowskiej zagłady ludności żydow
skiej w Polsce.

Bogate zbiory archiwalne i biblio
teczne tej placówki stanowią dzisiaj 
główną bazę źródłową badań nad dzie
jami Żydów w Polsce. Prowadzi się tu 
prace nad historią tej ludności w róż
nych okresach historii Kraju. Powsta
ły prace o udziale ludności żydowskiej 
w walkach narodu polskiego o niezale
żność. Do współpracy przyciągnięto 
wielu historyków z innych ośrodków 
naukowych.

Turkey Winners: B. Jaskold, T. 
Piwowarczyk, A. Mazewski, J. Fu
dala, T. Musielak, W. Juda.

Ave.
176.29
168.16
162.32
156.14
156.12
154.6

DZIAŁ 
KOBIET

Dla upamiętnienia ofiarnych walk 
polskiego lotnictwa w czasie drugiej 
wojny światowej powstał projekt 
ufundowania witraża w kościele św. 
Andrzeja Boboli w Londynie.

Witraż ma być wyrazem hołdu lot
ników polskich Bogu i Ojczyźnie. Dla 
zrealizowania tego projektu i zebra
nia odpowiednich funduszy, w Stowa
rzyszeniu Lotników Polskich zawiązał 
się Komitet Organizacyjny Ufundo
wania Witraża Lotników Polskich. 
Protektorem Komitetu Organizacyj
nego jest Jego Eminencja ks. kardy
nał Władysław Rubin, a w skład Ko
mitetu Honorowego wchodzą Prezy
dent Rzeczypospolitej Polskiej Ed
ward Raczyński, Generalny Inspek
tor Polskich Sił Zbrojnych generał 
Z. Bohusz-Szyszko, prezes Stowarzy
szenia Lotników Polskich generał 
pilot A. K. Gabszewicz.

Stronę brytyjską reprezentuje Lord 
St. Oswald, wielki nasz przyjaciel, 
współzałożyciel komitetu organiza
cyjnego Pomnika Katyńskiego, Group 
Captain L. Cheshire, VC., który wraz 
ze swą małżonką Sue Ryder poświę
cili swe powojenne życie w najwspa
nialszej w dobie obecnej akcji chary
tatywnej, oraz bohater Royal Air 
Force Group Captain Douglas Bader, 
który osobiście był świadkiem wyczy
nów polskiego lotnictwa w czasie woj
ny.

Komitet Ufundowania Witraża Lot
ników Polskich zwraca się z gorącym 
apelem do wszystkich lotników, ich 
rodzin oraz całego społeczeństwa pol-

Gęś Pieczona z Winem
1 gęś wagi 7 funtów (3-3% kg), 

2 łyżki majeranku, sól, pieprz, ziele 
angielskie, 3 łyżki oliwy, 10 uncji 
(300 g) wątróbki z drobiu, 3% uncji 
(100 g) słoniny, 9 uncji (250 g) 
orzechów laskowych lub migdałów,
1 szklanka białego, wytrawnego wina,
2 funty (1 kg) jabłek, 1 szklanka 
rosołu lub wywaru z warzyw, tarta 
bułka, 1 jajko, 1 funt (% kg) pie
czarek.

Youth Instructor’s Course, will be 
held 3 weeks, from June 30, 1980, at 
Alliance College, Cambridge Springs, 
Pa.

Buraczki w Śmietanie
2 funty (1 kg) buraków, 2 uncje 

(50 g) masła lub oliwy, 6 łyżek śmie
tany, 3 łyżki posiekanej zielonej pie
truszki, 3 ząbki czosnku, sól, pieprz, 
sok z cytryny, % łyżki mąki.

Buraki umyć dokładnie, włożyć do 
rondla z wrzącą wodą, ugotować do 
miękkości, ostudzić. Zimne buraki 
obrać, pokrajać w plasterki. Czosnek 
obrać, opłukać, dobrniutko posiekać. 
Masło lub oliwę wlać do rondla, 
wsypać pokrajane buraki, oprószyć 
przesianą mąką, wymieszać, pod
grzewać na wolnym ogniu kilka mi
nut. Gorące buraki posypać posieka
nym czosnkiem, dodać śmietanę, wy
mieszać, doprowadzić do za wrzenia, 
odstawić, przyprawić do smaku solą 
i pieprzem. Amatorzy mogą dodatko
wo przyprawić sokiem z cytryny. Przy
gotowane buraki wyłożyć na salater
kę, posypać posiekaną pietruszką. Po
dawać jako dodatek do potraw.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 
„wi. W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA

HAMILTON JORDAN powiedział w 
wywiadzie dla Ladies Home Journal, 
że czuje się bezbronny i nie prowadzi 
życia towarzyskiego od czasu ukaza
nia się atakujących jego styl życia 
artykułów mających posmak sensa
cji. (UPI) 

PRZYWÓDCA republikanów w Sena
cie H. Baker zgłosił swoją kandyda
turę do nominacji na prezydenta z 
ramienia partii republikańskiej.

(UPI)

1980 National Youth 
& Sports Activities

p.n.a. National Bowling Tourna
ment, Men & Women, to be held in 
Milwaukee, Wisconsin, at the Red 
Carpet Bowling Centers, on Friday, 
April 25, Saturday 26, and Sunday 27, 
1980. Men at the Celebrity Lanes, lo
cated at 5727 S. 27th St., Milwaukee, 
Wisconsin. Women at the West Lanes, 
located at 7505 W. Oklahoma Ave., 
Milwaukee, Wisconsin.

Na co dzień do biura najpraktyczniejszym ubiorem jest 
wełniana spódnica w połączeniu ze sportową bluzką. Świetnym 
uzupełnieniem tego jest marynarka lub pullower, które noszone 
są wymiennie.

skiego w wolnym świecie o złożenie 
daru na ten piękny i szlachetny cel.

Nawet najmniejsze datki będą przy
jęte z wdzięcznością. Wszystkie na
zwiska ofiarodawców będą wpisane 
do księgi pamiątkowej. Nazwiska 
ofiarodawców powyżej 100 ft. szt. bę
dą wpisane na srebrnych kartkach, 
a powyżej 250 ft. szt. na złotych kart
kach księgi.

Dotacje na ten cel prosimy przesy
łać na adres Stowarzyszenie Lotni
ków Polskich Komitet Organizacyjny 
Ufundowania Witraża, 14 Collinghanij 
Gardens, London SW5 OHT. Czeki i 
Postal Orders proszę wystawiać na 
PAFA (Witraż).

Lotnicy polscy nie zawiedli społe
czeństwa i dobrze spełnili swój obo
wiązek w czasie wojny, a teraz mają 
nadzieję, że społeczeństwo polskie nie 
odmówi im swego poparcia.

Przewodniczący 
Komitetu Ufundowania Witraża

Lotników Polskich
A. A. Dąbrowa 

Zebranie
To w. Rat. Szczurowa

Zebranie Tow. Ratunkowego Szczu
rowa odbędzie się we wtorek, 20 listo
pada, o godz. 8 wiecz. w sali zwykłych 
posiedzeń, 6005 W. Irving Park.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie, ponieważ będą omawiane 
ważne sprawy organizacyjne.

S. Rosa, prez.; J. Malek, sekr. prot.

TTEAM

Mid-America.......
PNA Eagles.........
PNA Sports...........
Wevlands..............
Go For It..............
S.S.I.......................
Aces.......................
PNA Number One 
W.A.M. Chicago.. 
Moskal Caterers..

Team Handball 
Classic Tournament

The 2nd annual Hoffman Estates 
Team Handball classic will be played 
on Saturday, November 24 and Sunday 
November 25 at the Hoffman Estates 
High School gym, 1100 Higgins Road.

The four team tournaments will fea
ture two games on Saturday starting 
at 5:30 p.m. with the 3rd place and 
championship games set for Sunday 
beginning at 9:00 a.m.

This year a local team will complete 
two squads from Oconomowac, Wis
consin and one from Ohio State Uni
versity.

The public is invited. There is no 
admission fee.

Not related to the handball played 
on racquetball courts, team handball 
is the fastest indoor sport. It is played 
on a basketball court with soccer 
goals and a similar version of a volley
ball. The rules combine soccer, basket
ball and hockey. The ball is advanced 
toward the goal, via passing or drib
bling, and shot by throwing.

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7 — 8:30 rano 
2 — 3 po poł. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

Rzeszowiacy” 
Przyjmują 

Nowych Członków
Istniejący w Chicago od 7-miu lat 

Zespól Pieśni i Tańca, Zespół Teatral
ny, Zespół Dziecięcy “Maluchy”, przyj
muje nowych członków. W chwili obec
nej poszerzamy dziełalność pracy arty
stycznej. Spotkania Zespołu Pieśni i 
Tańca odbywają się w środy i piątki 
o godz. 7:30 wieczorem. Próby ze
społu dziecięcego odbywają się w so
boty o godz. 4:00 po południu. Próby 
i spotkania Teatru odbywają się w 
niedziele o godz. 5:00 po południu, 
oraz w środy o godz. 7:30 wieczór.

Obecnie prowadzimy szkolenie ka
peli ludowej w środy o 7:30 wieczór 
pod kier. prof. Kazimierza Łabno.

WOMEN HIGH GAME
Ursula Dąbrowski/Mary Cikowski 227 
Liz Fudal 
Liz Lisek 

Zmarszczki grożą nam wszystkim. 
Powstają one na skutek starzenia się 
organizmu i to znacznie szybciej na 
skórze suchej, niż na skórze tłustej. 
Dużą role w typu wypadku odgrywa 
także tryb życia. Wiadomo, że brak 
snu, ciągłe przebywanie w dusznych, 
zadymionych pomieszczeniach, zbyt 
suche, gorące powietrze , picie alko
holu, palenie papierosów, choroby, 
zdenerwowanie przyspieszają proces 
starzenia się i tworzenie zmarszczek. 
Przedwczesne zmarszczki pojawiają 
się także wówczas, gdy mimika twarzy 
jest zbyt żywa, sposób trzymania gło
wy oraz szyi nieprawidłowy, wadliwe 
ułożenie czasie snu. Trzeba zdać 
sobie sprawę z faktu, że mięśnie i 
skóra twarzy, szyi oraz dekoltu są 
o wiele delikatniejsze, aniżeli mięśnie 
i skóra reszty ciała.

National P.N.A. Golf Tournament 
to be held at the Shorewood Country 
Club, in Dunkirk, New York on Fri
day, August 15, and Saturday, August 
16,1980?

Zagadka Nadciśnienia 
Krwi

(CJ) — W Kopenhadze odbyło się 
ostatnio seminarium międzynarodo
wej Organizacji Zdrowia — WHO — 
na temat nadciśnienia krwi. Jest ono 
dziś jednym z najciekawszych nie
bezpieczeństw we wszystkich kra
jach stojących na wysokim poziomie 
materialnym, tzn. w Europie i w 
Płn. Ameryce. Od Finlandii do Portu
galii 10 do 15 proc, zgonów “staty
stycznych” jest wynikiem albo nad
ciśnienia albo komplikacji stąd wyni
kających.

Nadciśnienie jest dziś poważnym 
zagrożeniem społecznym, jak ongiś 
była gruźlica czy syfilis. Dotąd nie 
odkryto sposobów leczenia. Można je 
jednak “zaleczyć” dzięki odkryciu, iż 
indyjska roślina “Rauwolfia Serpen
tina,” służąca od stuleci w miejsco
wej medycynie do uspakajania furia
tów, obniża ciśnienie krwi.

W ciągu ostatnich 20 lat przemysł 
farmeceutyczny poczynił olbrzymie 
postępy wykorzystując doświadcze
nia z “Rauwolfią.” Ale istoty scho
rzenia jak dotąd nie znaleziono. Se
minarium kopenhaskie podkreśliło 
iż wysiłek musi być skierowany w 
chwili obecnej na czynniki sprzyja
jące natężeniu nadciśnienia oraz na 
udoskonalenie metod terapii, która 
dawałaby najlepsze skutki. Pod tym 
względem rozbieżności wśród specja
listów są olbrzymie. Wydaje się je
dnak iż nadmierne użycie soli jest 
szczególnie groźne w tej dziedzinie.

a tym samym ze zgiętą szyją. Najle
piej więc nosić głowę lekko uniesioną 
do góry, wysuwając ją do przodu, na 
wyprostowanej szyi.
Na Twarzy

Pojawiają się nawet u osób bardzo 
młodych i niestety szybko stają się 
trwałe. Oprócz zmarszczek spowodo
wanych zbyt żywą mimiką, powsta
waniu ich sprzyja opieranie rąk na 
twarzy. Toteż uważajmy, aby nie pod
pierać się ręką o policzek, gdyż jest to 
nie tylko niehigieniczne, szczególnie 
dla osób o skórze skłonnej do wypry
sków, lecz także ucisk ręki powoduje 
rozciąganie się skóry i tworzenie się 
na całej twarzy drobnej siateczki 
zmarszczek.

Pionową zmarszczkę między brwia
mi “zawdzięczamy” najczęściej 
marszczeniu brwi i czoła, gdy na przy
kład spoglądamy pod słońce nie zabez
pieczając oczu okularami przeciwsło- 
niecznymi. Zmarszczki na czole lub 
nad brwiami robią się na skutek mimi
cznego unoszenia brwi lub “podpiera
nia skroni”. Częste marszczenie nosa 
może spowodować drobne, lecz posta
rzające zmarszczki na jego nasadzie i 
bokach. “Kurze łapki” dookoła oczu 
charakterystyczne są dla krótkowidzów 
nie noszących okularów. Zmarszczki 
na powiekach dolnych, górnych i do; 
okoła oczu, powstają wówczas, gdy 
mamy zwyczaj przecierania oczu rę
koma. Najbardziej postarzają 
zmarszczki wokół ust oraz “linia 
smutku” ciągnąca się od kącików ust 
w kierunku brody. Zmarszczkom 
wokół ust sprzyja palenie papiero
sów, zagryzanie i zaciskanie wrag, 
jak również podpieranie rękami kąci
ków ust. “Linia smutku” pogłębia się 
przez palenie papierosów i ubytki w 
uzębieniu. Podwójny podbródek szyb
ciej się tworzy, gdy będziemy opierać 
brodę niemal na szyi oraz przyci
skać policzki rękoma.

Opanowanie mimiki twarzy nie jest 
wcale trudne. Trzeba sobie zapamię
tać te mimiczne grymasy, których 
najbardziej musimy się wystrzegać.

Próby nowozorganizowanego chóru 
01 jfrowadzi prof.' Albin Gryboś z Polski 
"uw każdą -niedzielę o godz. 5:00 po 

południu. Zapraszamy do nas wszyst
kich mówiących i nie mówiących po 
polsku, dzieci do zespołu dziecięcego, 
młodzież do zespołu pieśni i tańca, 
starszych do teatru i chóru oraz mu
zyków do kapeli. Wszystkie zajęcia 
odbywają się w audytorium i po
mieszczeniach Polskiego Katolickie
go Centrum Kultury im. Jana Pawła II 
przy 1309-15 N. Ashland Ave (pół 
bloku od trójkąta polonijnego). Do
godna transportacja. Parking na 
przeciw centrum przy restauracji 
Chicken Unlimited.

Polish National Alliance Jubileusz
Home Office Bowling League Żydowskiego Instytutu Historycznego

TEAM HIGH SERIES 
Go For It 1651 
S.S.I 1648 
W.A.M. Chicago 1606 

TEAM HIGH GAME 
Mid-America  
Weylands  
P.N.A. Number One  

MEN HIGH SERIES 
Bill Jaskold  
Tony Kuta  
Rich Kołakowski  

MEN HIGH GAME 
Rich Kołakowski  
Stan Czepinski  
Tony Piwowarczyk  

WOMEN HIGH SERIES 
Chris Stankiewicz  
Judy Stankiewicz  
Mary Nowak

NAME Hep. T.P. G.
W. Kuta  2 5837 33
R. Kołakowski  8 5560 33
T. Kuta 12 5378 33
B. Jaskol 16 5006 32
J. Gajda 16 5160 33
S. Czepinski 17 5088 33
T. Piwowarczyk .... 18 5062 33 153.13
S. Pilch 20 4519 30 150.19 
R. Nitka 20 4965 33
U. Dąbrowski 24 4757 33 
J. Zywicki 24 3865 27 
R. Jadach 26 4684 33
L. Maloney 27 4610 33 
A. Mazewski 28 3734 27
J. Wise 28 2063 15 137.8
C. Stankiewicz 32 4374 33 132.18 
J. Fudal 32 3965 30 132.5 
J. Kuta 32 1577 12
M. Cikowski 34 4279 33 
L. Fudal 37 4094 33
J. Stankiewicz 38 3332 27 
P. Komorowski 38 2933 24
T. Musielak 39 3995 33
K. Kulik 42 3521 30
D. Baumann 43 2781 24
T. Jadach 43 3808 33
L. Lisek 50 3493 33
M. Nowak 50 3446 33 
H. Pross 52 3348 33 
W. Juda  60 2137 24

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30 — 9:30 rano 
GŁOS POLONII 

WCEV — 1450 AM 
Poniedziałek do soboty 

włącznie 4:05 
(po wiadomościach o 4-ej) 

do 6-ej wieczorem. 
Józef, Sława i Jerzy MIGAŁA 
“WIADOMOŚCI Z POLSKI 

O POLSCE” 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERNIECKI 
Od Pon. do Piątku Od 

4:30 — 5:00 po poł.
W Sobotę Od 

4:30 — 5:30 po poł.

“POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie
5 do 5:30 po poł 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca
“UNCLE” HENRY 

CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA 

MUZYKA 
Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 

WTAQ(1300) 
Niedz. 8-9 rano i 2-3 po poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12 — 1 
Niedziela 10 — 1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30 — 10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7 — 7:30 wiecz.
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE

w

. ....

STANDINGS

Hdcp. Team Won Lost Pctge.
Total Pins 
Scratch

.... 77 8 22 11 .667 13848

.... 94 4 21 12 .636 13022

.... 92 7 20 13 .606 13265

.... 71 6 19 14 .576 14203

.... 87 1 17% 15% .530 13447

.... 96 3 15% 17% .470 13140

.... 102 2* 14 19 .424 12768

.... 95 9 13 20 .394 12839

.... 112 10 13 20 .394 12429

.... 82 5 10 23 .303 13071
* • ♦
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Wzbiera Fala 
Górniczego Gniewu

Trwa Wojna Nerwów 
U S A-Iran

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zginęło w kopalni Czechowice-Dzie- 
dzice na południe od Katowic dwóch 
górników i dwóch zostało poranio
nych. Dwudziestu innych przez dłu
gich siedem dni było zasypanych w 
podziemnej pułapce i przez siedem 
długich dni sonda dźwiękowa nie od
bierała żadnych sygnałów życia.

“Przez siedem dni żyliśmy tylko 
nadzieją, to jest czymś, co można 
wyliczyć procentowo... . Teraz ocze
kujemy ostatecznych rezultatów. 
Górnicy to ludzie oddani swojej pra
cy. Znają ją i znają ryzyko z nią 
związane. Wiedzą, że ta praca musi 
być wykonana, ale teraz odczuwają 
zrozumiały lęk” — powiedział Jan 
Juroszek, dyrektor górniczej organi
zacji społecznej.

Uczuciu lęku towarzyszy gniew, 
wzbierający coraz silniejszą falą.

“Powiem panu, niech lepiej rząd 
coś w tej sprawie zrobi i niech zrobi 
to szybko. ... A jeżeli nie zrobi — 
my sami weźniemy sprawy w swoje 
ręce” — powiedział stary górnik, 
indagowany przez prasę w górniczym 
Barze Barburka. Napięcie w środo
wisku górniczym narasta i potęguje 
się w sposób wyraźny. Lęk i gniew 
sprawia, że porzuca pracę w kopal
niach element napływowy, nje mają
cy za sobą dumnych, rodzinnych tra
dycji górniczych.

A górników z dziada pradziada nie 
zadawala już sytuacja uprzywilejo
wana pod względem zarobków i za
opatrzenia w artykuły żywnościowe, 
których brakuje chronicznie w innych 
rejonach Polski.

“Jaka nam korzyść z tego, że pod
wyższają zarobki? Jeżeli zarobki 
wzrosną o 20 procent, ceny podskoczą 
w górę o 40 procent” — powiedział 
weteran górniczego zawodu.

Reżym zdaje sobie sprawę z tych 
nastrojów i jest nimi wyraźnie zanie
pokojony nie tylko dlatego, że kopal
nictwo węglowe stanowi główny in
strument gospodarczy i polityczny ko
munistycznej władzy, ale także dlate
go że jakikolwiek wybuch społecznego 
gniewu w zagłębiach kopalnianych 
rozszerzy się jak pożar na cały kraj.

Dlatego też Edward Gierek i Piotr 
Jaroszewicz odwiedzili zagłębia, aby 
okazać gómikomt£woją troskę i zain
teresowanie ich problemami.

Przemówienie Gierka wygłoszone 
do partyjnych górników z kopalni 
Sosnowiec transmitowane było tele
wizyjnie na cały kraj.

“Nie muszę w tym gronie mówić,

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
śp.

Juliusz Ha la tek
Członek Polsko-Amerykańskiego 
Klubu Handlowego i Związku Na
rodowego Polskiego, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 17-go listopada 
1979 roku, przeżywszy 87 lat. 1

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godz. 5-ej po południu do 9-ej wie
czorem, w zakładzie pogrzebowym 
Schmidt Funeral Home, 305 Park 
Street, Elgin, Ill.

Msza św. odprawiona zostanie w 
środę 21 listopada, o godzinie 10-ej 
rano w kaplicy cmentarnej cmen
tarza Wszystkich Świętych, po 
czym zwłoki zostaną pochowane 
na tymże cmentarzu.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych w ciężkim żalu pogrążeni:

Wanda (z domu Kmiecik), żona; 
oraz siostrzeńcy i siostrzenice, 
wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się:
Schmidt Funeral Home, 
Telefon 741-1128.

jak głęboko przeżywam te tragedie 
wraz z górnikami Śląska i z ich rodzi
nami. . . . Przez 18 lat pracowałem 
w kopalniach i także byłem zasypany. 
W kopalniach straciłem ojca, dziada i 
wuja, brata mojej matki. Wiem co 
znaczy ból i ludzkie nieszczęścia, z 
którymi spotykają się górnicy w swej 
pracy. I właśnie dlatego uczynimy 
wszystko, aby poprawić bezpieczeń
stwo pracy i zwiększyć role tego czyn
nika przy'wydobywaniu węgla” — 
mówił Gierek.

Nie wiadomo czy ten głos doświad
czenia i czy te zapewnienia wystar
czą, aby złagodzić gniew i uspokoić 
lęk górników.

Kopalnie polskie, w których węgiel 
wydobywany jest na znacznych głębo
kościach z pokładów twardych i opor
nych przez 100 lat, nie zapisały się źle 
w historii górnictwa, jeśli idzie o 
bezpieczeństwo pracy.

Ale teraz przyszła seria tych nie 
wyjaśnionych katastrof. I po uspoka
jającej wypowiedzi Gierka zabrał 
głos Józef Kozdras, dyrektor departa
mentu bezpieczeństwa pracy w mini
sterstwie górnictwa, którego oświad
czenia górnicy mogą uznać za cynicz
ne.

Jesteśmy przekonani, że przy eks
ploatacji węgla sprawa bezpieczeń
stwa pracy traktowana jest życzliwie. 
Wszystko jest robione, aby to bez
pieczeństwo zapewnić i nagle wyglą
da, że wszystko się wali. Tak, to 
prawda, trzeba więcej działać i bar
dziej wykorzystać system bezpie
czeństwa. . . . Ostatecznie, im więcej 
mamy samochodów na drogach, tym 
więcej mamy wypadków” — powie
dział Kozdras.

Nad Grobem 
Wincentego Witosa 
Londyn. (DP) — W czasie tego

rocznego obchodu święta zmarłych 
na cmentarzu w Wierzchosławicach 
złożono hołd pamięci Wincentego 
Witosa. Nad grobem przemawiał zna
ny działacz ruchu ludowego, jeden ze 
skazanych w procesie szesnastu w 
Moskwie — Stanisław Mierzwa.

Zabrał również głos przedstawiciel 
utworzonego niedawno niezależnego 
Ośrodka Myśli Ludowej. Po obchodzie 
na cmentarzu odbyło się zwiedzanie 
muzeum Wincentego Witosa.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym 

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia, prababcia nasza i siostra 
moja, śp,

Marta Winter
(z domu Biedroń) 
(żona śp. Rudolfa)

nagle, pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona św. Sakramenta
lna, dnia 17-go listopada 1979 roku, 
o godz. 12:50 po południu w star
szym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 21-go listopada, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 834 N. Ashland Ave., do ko
ścioła S.S. Młodzianków, a stam
tąd na cmentarz Maryhill na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Arthur i Rudolph, synowie; Ve
ronica i Margaret, synowe; Maria, 
siostra; Bolesław Biernat, szwa
gier, wnuki, wnuczki i prawnuczę- 
ta; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład , 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, i 
telefon 421-5800. (19-20)

Przemówienia Papieża 
Przebojem w Irlandii

Londyn. (DP) — Ilością sprzeda
nych płyt gramofonowych w Irlandii 
papież Jan Paweł II pobił najbardziej 
kasowych wykonawców muzyki mło
dzieżowej i popularnej.

Specjaliści od sprzedaży płyt uwa
żają, że w przyszłym tygodniu płyta 
z fragmentami przemówień Ojca św. 
z jego pobytu w Irlandii będzie sprze
dana w ilości większej niż 100,000 
egzemplarzy, to znaczy będzie zakwa
lifikowana jako podwójny “platynowy” 
przebój.

“Prawda” Skarciła 
Kompartie Zachodnie
Londyn. (DP) — Moskiewska 

“Prawda” skarciła zachodnie partie 
komunistyczne za udział w “reak
cyjnej” kampanii przeciw Czecho
słowacji z powodu sprawy sądowej 
sześciu wolnościowców w Pradze.

“Prawda” nazwała sześciu bojow
ników o prawa obywatelskie — z 
Waclavem Havelem na czele, rene
gatami odbierającymi rozkazy ob
cych ośrodków wywrotowych i dostar
czającymi Zachodowi “błędnych” 
informacji.

Jak wiadomo, październikowy wy
rok na “Sześciu” spowodował po
wszechne protesty nie tylko rządów 
zach.-europejskich, ale również więk
szości zach.-europejskich partii ko
munistycznych. “Prawda” stwierdza, 
że choć ataki na kraje socjalistyczne 
nie są niczym nowym, stanowisko 
pewnych kół rządowych na Zachodzie, 
przygotowujących różne sankcje prze
ciw Czechosłowacji, jest nowością.

A. Young 
Ostrzega 

I Nawołuje
Detroit. (UPI) — Były ambasador 

Stanów Zjednoczonych do ONZ, An
drew Young przekonywał przedstawi
cieli duchowieństwa na dorocznym 
zjeździe czarnych pastorów o bezpo
średnim powiązaniu między losem 
Palestyńczyków a dobrobytem czar
nych obywateli Ameryki.

“Jeżeli racje i prawa 3 i pół miliona 
Palestyńczyków nie zostaną w jakiś 
sposób zaspokojone, zamieszki na BI. 
Wschodzie nie ustaną.

Wiadomo, że sprawa ich leży na 
sercu wszystkim Arabom, zatem z 
czasem może dojść do tego, że będą 
chcieli wykorzystać swoją silę ekono
miczną (ropa ńaftowa) do zmuszenia 
nas do postępowania zgodnie z ich 
życzeniami.

Ropa może osiągnąć niezwykle 
wysokie ceny, które odczujemy głów
nie my.

Nie możemy ograniczać się do 
spraw krajowych i do walki o cywilne 
prawa człowieka.

Jeżeli chcemy osiągnąć dla siebie 
pełną wolność, powinniśmy też zadbać 
o wolność dla innych.

Pomyślmy o naszej walce a wtedy 
zrozumiemy ich dążenie do wolności.

Nie możemy ograniczać się wyłącz
nie do spraw dotyczących nas, musimy 
wyjść poza własne problemy,” po
wiedział Young.

Notatka pt. “W obronie konsumen
ta”, zamieszczona w czwartym tego
rocznym numerze “Biuletynu Infor
macyjnego”, ukazującego się poza 
zasięgiem cenzury:

Braki w zaopatrzeniu szczególnie 
dotkliwie dają się we znaki rodzicom 
małych dzieci. Zakupy podstawowych 
artykułów spożywczych, odzieżowych 
czy higienicznych przypominają praw
dziwe polowanie.

Największe kłopoty są z mlekiem: 
pełne mleko w proszku dla niemow
ląt (tak zwane niebieskie) sprzeda
wane jest w Warszawie w kilku zale
dwie wydzielonych sklepach, gdzie 
albo go nie ma, albo są kolejki i 
ograniczenia (tylko dwa opakowania, 
tylko na książeczkę zdrowia dziecka, 
tylko jęśli dziecko nie ukończyło roku).

Sprzedawczynie informują przy 
tym, że wszystkiemu są winni pro
ducenci lodów, którzy masowo wyku
pują mleko w proszku.

Ale kto wykupuje Bebiko przezna
czone wyłącznie dla niemowląt? 
Ciągle brakuje bowiem albo Bebiko 
Jeden dla wcześniaków, albo Bebiko 
Dwa — dla starszych niemowląt.

Ogromne kłopoty są z nabyciem 
soków i przecierów dla niemowląt 
(Bobo-Fruty) oraz innych przetwo
rów (Bobo-Vita).

Książki o żywieniu niemowląt po
dają, że istnieje już aż 12 rodzajów 
soków i kilka rodzajów przecierów 
oraz zupy. Niestety nie ma ich w 
sprzedaży. W Super-Samie czy na

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
że tego rodzaju posunięcie oznaczać 
będzie jeszcze jedno “jaskrawe naru
szenie podstawowych praw ludzkich, 
zasad religijnych i prawa między
narodowego”. W pododbnym duchu 
wypowiedział się sekretarz generalny 
NZ dr Kurt Waldheim, co jednak nie 
zmieniło nastawienia Irańczyków. 
Przeciwnie — specjalny przedstawi
ciel Iranu w Narodach Zjednoczonych 
ponowił wczoraj żądanie zwołania 
Rady Bezpieczeństwa dla rozpatrze
nia irańskiego zarzutu, że Stany Zjed
noczone odpowiedzialne są za obecny 
kryzys w Teheranie i za sytuację, 
która może doprowadzić do wojny.

W Teheranie nic nie wskazuje na 
możliwość złagodzenia żądań islam
skich rewolucjonistów. Mimo zwol
nienia dziesięciorga zakładników, bo
jowi “studenci” wystąpili z wezwa
niem do zorganizowania jutro w skali 
ogólnokrajowej demonstracji anty- 
amerykańskich dla poparcia żądań 
Khomeiniego, dotyczących ekstradycji 
b. szacha.

Tymczasem uwolnieni zakładnicy 
już przybyli odrzutowcem linii Irań
skiej do Paryża, skąd podobnie jak 
pierwsza uwolniona trójka przewie
zieni zostaną do Wiesbadenu, gdzie 
w amerykańskiej bazie wojskowej 
zostaną przesłuchani i przejdą badania 
lekarskie.

Na lotnisku teherańskim czekał na 
uwolnionych odrzutowiec linii Swiss
air, wynajęty przez rząd amerykań
ski, ale nie wiadomo co skłoniło rewo
lucyjnych “studentów” do zmiany na
stawienia i załadowania uwolnio
nych do samolotu linii irańskich. 
Wśród uwolnionych są cztery kobiety 
i sześciu Murzynów amerykańskich.

Wobec nie dopuszczenia prasy do

W Kalifornii 
Rac jonowanie

Los Angeles (UPI) — W Kalifornii 
ponownie wprowadzono rac jonowanie 
benzyny metodą “odd-even”, polega
jącą na zakupowaniu paliwa w dniu 
nieparzystym przez kierowców, któ
rych tablica rejestracyjna posiada 
numer nieparzysty i odwrotnie.

Tym razem nakaz gubernatora o 
tyle się zmienił, że osoby przebywa
jący w odległości 100 mil od doi^y, 
mają prawo do zakupu benzyny bez 
względu na dzień.

Dalsze Pół Miliona
Bangkok. (UPI) — Przedstawicie

le Zachodu przewidują, że na tery
torium Tajlandii przedostanie się dal
szych pół miliona uchodźców kambo- 
dżańskich, gnanych nasiloną ofenzy- 
wą wietnamską w Kambodży. Do tej 
pory Tajlandia udzieliła schronu po
nad 150,000 uchodźcom kambodżań- 
skim.

Giną Skazani
Teheran. (NYT) — Oficjalna, irań

ska agencja prasowa Pars podała 
wiadomość, że w południowym mie
ście Shiraz od kul plutonów egzeku
cyjnych zginęło czterech dalszych 
skazańców, oskarżonych o korupcję, 
rabunki i gwałty.

przykład Hali Mirowskiej można cza
sami dostać jeden rodzaj soku i jeden 
rodzaj przecieru, zupy czy inne prze
twory pojawiają się tak rzadko, że 
chyba łatwiej wygrać milion w Toto- 
Lotka niż na nie trafić.

Ogromne kłopoty sprawiają również 
rodzicom nierytmiczne dostawy jedno
razowych pieluch. Często nie ma ich 
nawet w “Smyku”, można je za to 
nabyć objeżdżając peryferyjne skle
py papiernicze.

Brakuje również: maści na odpa
rzenia linomag, zasypek niemowlę
cych, gruszek z miękkim końcem, 
plastrów na przepukliny. 

?

SEKRETARZ Skarbu William Miller 
ogłasza decyzję zamrożenia kapita
łów irańskich znajdujących się w 
bankach USA. (UPI)

kontaktów z uwolnionymi, brak jest 
wiadomości na temat ich traktowania 
przez ich prześladowców.

Jedynym wskaźnikiem w tym wzglę
dzie jest wypowiedź 24-letniego Jamesa 
Hughes’a.

“Miałem zawiązane oczy i skrępo
wane ręce. Kazano mi siedzieć na 
stole i jeden z naszych prześladow
ców dał mi do zrozumienia, że jeżeli 
nie będę zeznawał tak, jak oni chcą, 
to .niektórzy z naszej grupy mogą 
być zastrzeleni”.

Wysocy Mają 
Większe Szanse

Washington (UPI) — W listopado
wym numerze Esquire opublikowano 
dane dotyczące bezrobocia i zależno
ści między szansami na zdobycie 
zatrudnienia w wyglądem zewnętrz
nym. Otóż okazuje się, że najczęściej 
zwalniane są z pracy osoby niskie. 
Wysocy nie tylko łatwiej otrzymują 
zajęcie ale są także wyżej płatni.

Przeciętna różnica między zarob
kami osób wysokich a niskich, wy
konujących tę samą pracę, wynosi 
rocznie około $500.

Zabici Generałowie
Kair. (ST) — Osman Saleh Sabbi, 

dowódca partyzantów z Erytrejskiego 
Frontu Wyzwoleńczego ELF, w cza
sie wizyty w Kairze powiedział, że 
w walkach, jakie jego żołnierze sto
czyli w Asmarze z wojskami etiop
skimi zabitych zostało dwóch gene
rałów sowieckich oraz żołnierze Ku
by, Niemiec Wschodnich i Jamenu 
Południowego.

Sabbi skrytykował Stany Zjedno
czone i państwa arabskie za “ne
gatywne ustosunkowanie się” do in
terwencji sowieckiej w konflikcie 
Ervtrei z Etiopia.

* FACTORY WORKERS *
General Labor Openings 

On 1st & 2nd Shifts. Report 
Ready For Work 5:30 a.m. 
thru 8 a.m. — OR — at 2 p.m.

At: 5329 West 65th St. —or 
4747 West North Avenue.

KITCHEN HELPER
Know how to work broiler & It. kitchen 
work. Small kitchen. Full or part time.

BEAUJAMESLOUNGE
7949 W. 47th St., McCook 

442-7477 447-9896
E Q p. m/f_______________ .

BEAUTICIAN — Stylist. Park Ridge. 
825-9584 or 823-5676.

PRZYJMIEMY 
KOBIETY

do sprzątania, praca dzienna. Zarobki 
od $120 — $150 tygodniowo. Zgłoszenia 
osobiście w godz. od 6 — 8 wieczór.

4262 W. Irving Park Rd.

BAKERY SALES
FULL & PART TIME 

POSITIONS OPEN 
Need mature responsible 
women for our busy shops. 

Call MARY
(After 1P.M.) at the

DONUT SHOP
346-4261 * 967-8446

BOOKKEEPER
Need full time person for 2 girl 
office. No Saturdays. English speaking. 

Call: 421-3355

MAID—EUROPEAN 
Furniture showroom needs mature 
woman to clean & serve light refresh
ments. Experience & references re- 
quired. Call Mr. Ballestrin 951-9080,

PURCHASING CLERK 
Growing Northwest side corp, looking 
for an experienced proficient typist 
with aptitude for figures.

Call: MR. JAY 
278-7600

GENERAL OFFICE
Bright responsible person needed to 
handle a variety of general office 
duties. Accounts receivable, filing, 
and telephone reception. Typing a 
must. Salary open. Call for appt., 
Mrs. Demski 822-9393.
POTRZEBNA barmanka ze znajomo
ścią mieszania drinków oraz kelnerki 
z doświadczeniem. Angielski wyma
gany. “Maryla-Polonaise”, 545-4152.

PRZYJĘCIA 
Popogrzebowe 

FAMILY sra £-$4.50 OD OSOBY 

JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE 
647-7949

★ Pomoc Domowa 
CLEANING WOMAN

1 day a week. Light housework. Beau
tiful area. Exc. transportation. Good 
salary for dependable person, plus 
transportation.

889-6177 

LIVE IN 
HELP

2 small children, ages & 4. Excel
lent salary for right person. 5 days. 
Beautiful area.

889-6177

HOUSEKEEPER live in child care 
ages 2, 4 & 6. Own room private bath 
color TV. Salary $130 a wk. and up de
pending on experience and references. 
Non smoker must speak English. 

432-4040
POTRZEBNA kobieta do dziecka oko- 
lica 4500 S. Richmond, 254-1997.______
POTRZEBNA pani do pilnowania 2 
dzieci. 5 dni w tygodniu. Berwyn. 
Musi rozumieć choć trochę po angiel
sku. 484-4811.____________________

HOUSEKEEPER
Midle age woman to work in private 
house in Palm Spring California for 
the winter, for midle couple with 
no children. Luxurious beautiful sur
roundings on Golf Course. Free use of 
near by swimming pool. The best 
climate in America. Escape Chicago’s 
winter. Limited plain cooking. General 
light house work. Private room, bath, 
T.V. All travel expenses paid. Must 
speak English. $125 a week salary.

Call 751-1126 —Harriet.
POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
do nowej kompanii. Stała praca w cią
gu dnia, respekt dla pracowników. 
Zgłoszenia osobiście: 4348 W. Diversey 
codzinnie od 3 do 6 wiecz. (oprócz 
sobot i niedziel). 

★ Poszukuje Pracy

SAKSOFONISTA 
TENOROWY 

przyjezdny z Polski poszukuje 
pracy.

539-6607

it Praca__________
MACHINIST 
TOOLMAKER 
we currently have openings on our 
second shifts for people experienced 
in machining special piece parts from 
drawings, able to build special fix- 
turers for pre-fabricated jobs.
We offer excellent starting wages 
with cost of living ińcreases and 
superior fringe benefits including 

Free Blue Cross/Blue Shield 
Free Dental Insurance 

Free Life Insurance 
Profit Sharing Plan

To arrange an interview please call 
724-6100, Ext. 2674

SIGNODE 
CORPORATION 

3700 W. Lake Ave. 
Glenview, II. 60025 

we are an equal opportunity employer and encour
age female and minorities to apply.

JANITORIAL
Men & women needed in Franklin 
Park & Melrose Park.

Call for interview:
857-8100

MECHANIC
Work Close To Home 

2ND SHIFT
Our new modern air conditioned 
plant has an excellent opportunity 
available for a mechanic to maintain 
our folding machines. Machine shop 
experience is required for this fine po
sition. We offer a comprehensive be- 
netit package. English required.

Please call for an interview:
547-8400

DOUGLAS PRESS
2810 Madison 

Bellwood, IL. 60104
Equal opportunity Employer m/f

HOUSEKEEPING
Aides, orderlies & housekeepers. Will 
train. Must have own transportation. 

White Oak Nursing Ctr.
6800 W. Joliet Rd., Indian Head Park 

246-8500 — Contact Connie

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, brat i wuj nasz, śp.

Alfons V. Kujawski, M.D.
Lekarz i chirurg przez 28 lat sztabu szpitala Grant, Chairman Emeritus 
of Credentials and Utilization Committee, Członek Fundacji Kopernikow
skiej i Kościuszkowskiej, Związku Ziem Zachodnich i Związku Narodowego 
Polskiego, nagle, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia 19-go listopada 1979 roku, o godzinie 1:05 po południu w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w środę od 4-ej, w czwartek od 3-ej po 
południu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23-go listopada, o godzinie 10:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Stanisława B. i M. (Msza św. o godz. 11-ej), 
a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Lena (z domu Karamara), żona; Andre, syn; Anna, córka; bracia 
i siostry w Europie oraz bratanki, bratanice, siostrzeńcy i siostrzenice 
w Europie, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

W Obronie Konsumenta w Polsce

it Praca Żeńska * Praca żeńska

RN'S AND LPN'S 
NURSES AIDES
ALL SHIFTS AVAILABLE 
MUST HAVE COMMAND 

OF ENGLISH LANGUAGE 
GOLF MILL NURSING HOME 

9777 GREENWOOD • NILES 
965-6300
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★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy+ Praca Męska

SALES

* RUMMAGE SALE
Kanalizacja

SHINGLERS. Experienced. 283-7675.

JABłKA. 342-9741

* AUTO

DoVVynajęcia

★ Praca Męska★ Praca MęskaMACHINIST/
TOOL & DIE

AERO TOOL 

. desir-

$320

$220

$399

FITTER-WELDERS

$198
$130

$ 78 
$150 
$110

$ 95
$220

5000 WEST 3600 NORTH. 5 rooms, 2 
bedrooms heated, $280 plus security. 
No stove, no refrigerator. 969-1782.

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530.

POKOJ umeblowany. Używalność 
kuchni niepalącym 276-2505 po 2-ej.

8 ROOM modern apartment for rent. 
Heated, carpeted, garage optional. 
Call 342-1700.

4 POKOJE umeblowane do wynaję
cia od zaraz. Proszę dzwonić od 7 
rano do 9 rano i wieczorem od 6. 
276-2672.

1 PIĘTRO 2 sypialnie, salon, pokój 
stołowy, kuchnia i łazienka z pryszni
cem. 227-6964. ___  

FULLTIME. 
Will consider retirees.

English required.
547-8400

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY ' 631-8878

HAHDYMAN
FULL OR PART TIME

BUTLER COMPANY 
1000 OAKBROOK RD. 

OAKBROOK, ILL. 
654-2211

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
‘shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

DO SPRZEDANIA stołowy i sypialnia. 
692-7818

SALESPEOPLE
For retail & wholesale hardware.

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

PART TIME
EARN EXTRA $$

In your spare time. Days or eves. 
Choose your hours. 
CALL MR. LYZUN

960-1175

SUPERVISORS
Janitorial Field Supervisors needed 
immediately, for building contract 
maintenance company. Must be expe
rienced and speak both Polish and 
English. Invest in your future and go 
with an industry leader.

CALL 583-2400
FOR APPOINTMENT

• CARTON HANDLER
• COLLATOR HELPER

DAYS
J. J. COLLINS & SONS 

681-2525 . Wally

& DIE CO.
14720 E. Arrow Hwy.

Baldwin Park, California. 91706 
OR CALL 213-960-2974

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRAGOWICZ • 58S-Ó535

MĘŻCZYZNA ZRĘCZNY 
DO ROŻNYCH ZAJĘĆ 

(Handy Man)
Od poniedziałku do piątku. Godziny: 
8 rano do 4 po południu. Dobra znajo
mość pracy przy ogólnej reperacji i 
konserwacji. (Maintenance). Musi 
mówić po angielsku.

Dzwonić do Mr. S. Levy 
332-1200

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami............... f "

Komplety mebli do sypialni.......  I
Łóżko piętrowe “bunk ” lub 

“Hollywood”......................... I
Kanapa i fotel............................... I
Kanapa rozkładana do spania... I 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa...................... I
Komplety mebli do kuchni: stół, 

i cztery krzesła ‘dinette set’... I
Kuchnie gazowe (gas ranges)... l 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)..................................
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 

do jadalni...............................
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru.................. $ 95
Niemieckie szafkowe ‘stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Tel. 486-7838

DOUGLAS PRESS
2810 Madison, Bellwood, IL.

Equal opportunity employer m/f

SOUS CHEF
Nights. Must have Continental Cuisine 
exp. & know sauces & preparations. 
3-11 PM. 6 days. Call: FRANCO - 

440-7040 after 11A.M.

GENERAL FACTORY
Help wanted men. Good pay. Plenty 
overtime. Must speak and understand 
some English.

APPLY AT
Fracar Sheet Metal Mfg. Co. 

9701W. Bryn Mawr Ave.
Rosemont. IL

SERVICE TECHNICIAN 
Entry Level

An excellent opportunity now exists 
for an aggressive individual with some 
technical schooling or equivalent to 
begin a fresh new career. If you have 
good mechanicai aptitude and some 
knowledge of electronics, we will train 
you. Good starting salary and com
pany benefits. Call:

MR. KUBASIAK 
344-3800, Ext. 21 

THE HOOVER COMPANY 
1951 N. 15th Ave. 
Melrose Park, IL
Equal Opportunity Employer M/F

JANESVILLE MEDICAL CENTER LTD - WISCONSIN 
HAS IMMEDIATE OPPORTUNITIES FOR

• ORTHOPEDIC SURGEONS • GENERAL SURGEONS
The above openings are with 18-man multi-specialty group. Full asso
ciation one year. Top salary, plus excellent fringe benefits. Staff 
assistance in location of housing.
Located in a pleasant community with access to all summer, winter, 
recreational, and cultural areas.

PLEASE APPLY, WRITE OR PHONE (608) 756-7100 
ATTENTION MR. J. D. LUBE (Dept. P-S) 

JANESVILLE MEDICAL CENTER LTD.
2020 E. MILWAUKEE • JANESVILLE, WISCONSIN 53545

 E O E M/F

‘77 DATSUN F-10, tylko 34 ty
siące mil na liczniku, auto w 
idealnym stanie i cena tylko 
$2,650.00. Proszę koniecznie 
pytać o panią Ewę, telefonując 
na numer 251-5300 albo 275-5297.

Spring Makers 
Four-Slide

We have permanent openings: 
1st & 2nd shifts for experienced set
up men & machine operators. Will 
also consider training mechanically 
inclined men as machine operators. 
We offer good pay, overtime & Co. 
benefits.

Keats Mfg. Co.
1227 Dodge Avenue 

Evanston 764-1822

CLARK & BARLOW
123 W. Lake St., 

Chicago, IL. 60601

726-3010

RETIREES
Come to work at

CROWN METAL 
TOOL & DIE MAKING 
A must. Flexible hrs.

for part timers. 
873-3833 

5912 S. Lowe

TOOL 
&DIE 

MAKERS 
Build and repair tools 
and dies in clean shop 
with top wages, over 
time and complete 
benefit program includ
ing dental insurance.

ROCK-OLA
800 N. Kedzie 

638-7600
< qua! ••pportunity tmpl^ycr m f

Must be able to pass A.S.M.E. Welding Test and be 
acquainted with Intershield. Also must be able to read 
drawings and fit and tack from same.
Anticipate 10-hour days for next 4 months.

APPLY

Universal Lockport Corp
1102 COLLINS STREET 

JOLIET, ILLINOIS
OR CALL

MR. W. ISNIEWSKI
at:

815-727-9201
An Equal Opportunity Employer

SHEET METAL
Must be able to set up and operate 
press brake and shear. Knowledge 
of blueprints and metal shrinkage 
required.

Excellent Company Benefits 
UNIVERSAL X-RAY 

4014 W. GRAND AVE. 
276-4487

FULL TIME 
FASTFOOD

PIZZA COOK
Some fast food restaurant exp 
able.

Machine Shop

ENGINE LATHE - 
Bridgeport Mill

We seek a responsible individual, 
capable of making standard set-ups, 
to work in our growing facility. The 
qualified individual must be able to 
read blueprints and have own tools. 
Some overtime is required.
We offer excellent benefits in clean 
working conditions. Please apply in 
person or call:

774-8060
PENNWALT CORPORATION

Merrill Division
5601N. Northwest Highway 

Chicago, 60646
Equal Opportunity Employer M/F

OPEN HOUSE SUNDAY 
1-5 BY OWNER

Must move. Priced to sell. Custom 
DeLuxe Bi-Level-3 BR. Family Rm. 
Sub-basement. Financing Available. 
Call 743-6627.

3012 W. Chase Ave.

MECHANIC
We have an immediate opening for 
experienced journeyman machinist 
with mechanical skills. If you would 
like to work in air cond. comfort 
close to home in our new Bellwood 
plant, then call us for interview.
We offer comprehensive benefit pack
age.

MASZYNISTA
Najwyższe $$ Zarobki

50 godzinny tydzień 
+ 50% premia za overtime 

+ 15% premia za nocną zmianę 
Bliskie Północno 

Zachodnie Przedmieście 
Ciekawa praca przyjemne warunki w 
warsztacie w którym pracownicy mó
wią wieloma językami. 

Natychmiastowe Otwarcia 
Na Drugą Zmianę 

Wspaniale Darmowe Świadczenia 
Obejmują: 

Płatne Ubezpieczenie Medyczne 
Płatne wakacje 

I Płatne 10 Świąt.
Trochę doświadczenia na tokarkach 
(lathe machines) frezarkach (milling 
machines) ze średnią i wysoką do
kładnością — tolerancją. Jakiekolwiek 
doświadczenie na wiertarkach (boring 
mill) bardzo pomocne.^ u
Dzwonić do Mr. Grienke 

671-6210
Braner Engineering 

9355 W. Byron 
Schiller Park

LATHE HAND
Set up & operate. Read blueprints. 
Good benefits inc. profit sharing, paid 
holidays, good working environment. 

449-6442 

FACTORY WORK
1ST SHIFT

Must speak english. No exp. necessary. 
We will train. Excell, benefits. Printed 
circuit.

BOARD MFR. 
GLENVIEW

Call Mr. Duane 729-7280

BOOKKEEPER
For suburban apt. complex, 
biling, varied office work. 
Typing helpful. Ideal for 
mature, reliable person.

Call Ron 985-3200
Westwood Springs Apts. 
7940 Willow Wood Drive

Woodridge

3 PIĘTROWY murowany, garaż na 2 
auta. Pełny basement. Dobra lokali
zacja w Brighton Park. $50,000. 5236227.

TOOL & DIE MAKER
Salary open. Call or apply. 

GEN-O-RAL PROCESSING 
CORP.

609 W. Lake 726-9406

MAKERS
Class A

Propressive, compound forming die 
makers. Close tolerance work. Job 
shop experience helpful. Excellent sa
laries, depending on experience & 
qualifications plus benefits including 
co. paid health insurance. Please write 
in strict confidence.

Vending 
Mechanics

LEADING FOOD SERVICE CO. 
seeks self starting supervisors & 
mechanics w/

VENDING
experience. This is an excell, oppty. to 
advance by joining our expanding 
organization. We offer a good .benefit 
pkg., liberal vacation, sick leave & an 
excell, starting salary.

CALL PERSONNEL 
235-9100

MAINTENANCE STEEL MILL
Has immediate openings for: 

MILLWRIGHTS & ELECTRICIANS
Millwright must be journey level, able to read blueprints, do layouts 
& setup work. Must pass written test plus 3 position welding test. 
Electrician must be able to obtain Oregon electrician mfg. plant 
licence (blue card). Both positions available immediately & offer 
xnt wages & benefits. Co. to pay relocation expenses. Call BRUCE 
WILMOT in Personnel at 503-472-4181.

Or Please Send Resume to:
CASCADE STEEL ROLLING MILLS

P.O. Box 687 McMinnville, Oregon 97128
an equal opportunity employer

WAREHOUSE
Warehouse men and anodizing help
ers. Will train. Fork lift experience 
necessary. Must be able to work days 
or nights. Apply in person:

PETERSON
ALUMINUM

3825 Willow
Schiller Park, Illinois

CAREERS
FOR...

EXPERIENCED PARTS SALESMEN
As an aggresive National Corporation selling and servicing large 
lines of OEM heavy duty truck parts to dealers in the retail 
trade, we can offer you this special chance to succeed . . . Mo
tivation and 1-2 years experience in parts sales qualify you. Our 
present management started out in this capacity. Contact:
HERB WALTER 279-3790

2 Piętrowy Budynek 
Apartamentowy

5 pokojowy. Parowe ogrzewanie, ga
raż. Okolica koło Marquette Park. 

476-5461

PEARLSHACK
MEMORIAL CANCER FUND

RUMMAGE SALE
Fri. Nov. 23rd, Sat. Nov. 24th, Sun. 
Nov. 25th, —10 AM to 4 PM.

9654 No. Karlov Ave. — Skokie
Special on Sun, large bag filled $2.00

MAINTENANCE MAN 
2ND SHIFT

Meat packing exp. a plus. Must 
have Green Card.
Call: BOB LOEB.........487-5600

9-11 AM

CRANE CARRIER CO.
835 Industrial Dr. Elmhurst, III

equal opportunity employer m/f

STATIONARY ENGINEER
IGT, consistently leading the nation in energy research and 
development has a position currently available for an experienced 
building services or stationary engineer. \
Candidate must have experience in the maintenance, operation 
and repair of all mechanical equipment such as boilers, air 
compressor, A/C units, pumps, motors, air, handling equipment 
and elevarors. Stationary licence prefered.
Salary based on level of experience and includes excellent 
benefits, tuition reimbursment and free parking. Qualified can
didates should call:

MS. ROBERTS: 567-3613 
INSTITUTE OF QAS TECHNOLOGY 

IIT Center e 3424 S. State St.
|^*T Chicago, Illinois 60616
IU9 I equaI opportunity employ*/mH

Maintenance Mechanics 
Progressive food processor relocating 
to Wheeling facility from Chicago 
needs experienced Maintenance 
Mechanics with Pipefitting, electrical 
welding and machine repair.
Competitive wages and good fringe 
benefits (including overtime). We are 
hiring immediately. Call for an ap
pointment.

Ms. Demer 
248-9803

ORVALKENT 
Foods Company

equal opportunity employer m/f ______

FREZARKA
Potrzebujemy doświadczonego opera
tora frezarki. Pełny czas, stała praca. 
Bezpłatna hospitalizacja. Dobre wa
runki pracy. Okolica południowo- 
zachodnia.

Dzwoń: 847-5089

JANITOR
Wanted for immediate employment 
for North area apartment building. 
Must have at least 8 years experi
ence in repair work and know boilers. 
Must speak English and Polish. Ex
cellent salary and benefits.

For information call:
973-5538

CALLFRANK 
MARIA’S PIZZA 

528-8440 After 2 P.M.______
Cook

GRILL COOK
Pleasant location M-F good starting 
pay. Equal opportunity employer.
Call for Appt_______________323-1824

FOR SALE
Bar and Package Liquor Store with extra building for warehouse in 
Baraboo, Wisconsin. Excellent location next to Circus World Museum 
in Wisconsin Dells, Lake Delton area. Real Estate includes living 
quarters upstairs, restaurant, bar and liquor store equipment, plus 
large blacktop parking lot.

Sale Due To Owner’s Death. CONTACT:

OLD BARABOO INN
135 Walnut Street

Baraboo, Wisconsin 53913

6 ROOMS 1st floor unheated. $175. 
3319 W. Evergreen. 889-2806.________
3 POKOJOWE mieszkanie na podda
szu. Bez dzieci i zwierząt wolimy 
małżeństwo. $115. DI 2-1098.

GUARDS 
Male or Female 
Must have experience with plant 
security. Excellent salary and benefits.

ROCK-OLA
800 N. Kedzie 

638-7600 
equal opportunity employer m/f

• DISHWASHERS
• PIZZA MAKER

Full or Part Time
NANCY’S RISTORANTE

940 N. York, Elmhurst 
834-4374

Ask For Manager___
MANAGEMENT

Join a fast-growing chain of jewelry 
boutiques. Start your career with a 
good salary & excellent corporate 
benefits; some retail preferred. In
quire at:

OLE, INC.
1116 Northbrook

(312 ) 498-0999 

‘67 VOLSKWAGEN, tylko 27 tysięcy 
mil i cena tylko $375.00. Proszę tele
fonować na numery 251-5300 albo 
275-5297 i pytać koniecznie o panią 
Ewę. ___________
‘70 VOLSWAGEN, automatyczna 
transmisja, $675.00. Prosić do telefonu 
koniecznie panią Ewę, dzwoniąc na 
numer 251-5300 albo 275-5297.

POSZUKUJEMY doświadczonego pie
karza. Pełen etat albo “part-time”. 
_______ 2158 W. Chicago Ave.

MECHANICS
Working Maintenance Foreman. 
Good salary + benefits for man with 
exp. & ability to work on heavy equip. 
& machinery. Must know mechanics, 
hydraulics & electrical & be able 
to set up a PM program & super
vise small dept. Call:

days Gordan Roth 312-742-9500, 
Nights Mr. Torres 312-968-3875.

OWNER/OPERATORS
D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piggy back operation. 
Pick up and delivery within a 400 mile radius. Chicago-based, excellent 
pay package. 312-226-7828 <

maintenance
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Zamordowany Mayor Phoenix 
Przepowiedział Swoją Śmierć

Zamordowany w dniu 16 paździer
nika mayor podmiejskiego miastecz
ka Phoenix William Hawkins, którego 
dosięgły kule mordercy na wjeździe 
do jego rezydencji w momencie, kie
dy opuści! on samochód, kilka dni 
przed swoją śmiercią napisał maka
bryczną notatkę.

W notatce tej przepowiedział on 
swoją śmierć pisząc, że miała zo
stać wykonana egzekucja we wtorek, 
ale narazie pozostano przy wyroku 
i jest on teraz na tzw. okresie prób
nym. Wymienienie w złowieszczej no
tatce wtorku oznacza według władz 
policyjnych prowadzących śledztwo 
wtorek, 9 października, tydzień więc 
wcześniej przed zamachem na mayo- 
ra.

Notatka napisana własnoręcznie 
przez mayora została znaleziona w 
skrzynce pocztowej jego domu i nie 
była do nikogo adresowana ani też 
podpisana.

Mayor miał zwyczaj pisania tego 
rodzaju krótkich listów w czasie ran
nego urzędowania w urzędzie miej-

Morderstwo 
Taksówkarza

25-letni Sylvester Miller, zam. 3814 
S. Vincennes, został znaleziony po 
południu na parkingu przy 4037 S. 
Federal, z kulą na prawej skroni.

Policja prowadząca dochodzenie 
przypuszcza, że morderstwo było na 
tle rabunkowym, ponieważ nie znale
ziono przy ofiarze pieniędzy.

Miller był taksówkarzem zaledwie 
dwa miesiące i jest on już 5 pra
cownikiem przedsiębiorstwa taksów- 
kowego, który został zamordowany 
tego roku.

skim miasteczka Phoenix. Po połu
dniu pracował on jako kierownik nad
zorujący robotników pobliskiej fabry
ce stab. Prowadzące dochodzenia wła
dze oświadczyły, że jak narazie nie 
ma żadnego podejrzenia mordercy 
mayora i nie ustalono motywu mor
derstwa.
Porucznik Howard Baniek z wy

działu policji śledczej szeryfa oświad
czył jednak, że znalezienie powyższej 
notatki ma bardzo ważne znaczenie 
dla dalszego przebiegu dochodzenia 
ponieważ istnieje możliwości znale
zienia dalszych notatek, w których 
zamordowany może wymieniać na
zwiska ewentualnych swoich wrogów.

Mayor Hawkins był wielkim re
formatorem jeśli chodzi o prowadze
nie spraw miejskich i sprawował już 
swoją drugą kadencję nim został za
mordowany. Pierwszy zbrojny atak 
na jego rezydencję miał miejsce w 
godzinę po rozpoczęciu strajku poli
cji miasteczka, kiedy władze miasta 
zwolniły kilku policjantów, ponieważ 
zostały obcięte fundusze federalne. 
Od tamtego czasu Hawkins nosił ze 
sobą broń i rozpoczął negocjacje ze 
strajkującymi.

Rodzina Hawkinsa oświadczyła, że 
zamordowany był tego rodzaju czło
wiekiem, który nie mógł mieć zacie
trzewionych wrogów.

3 lata temu została podłożona bom
ba pod dom szefa policji w Phoenix, 
Christophera Bartona. Barton, który 
obecnie jest także policjantem w Har
vey i prowadzi prywatną agencję de
tektywistyczną był wówczas na wa
kacjach. Przyczyny umyślnego pod
palenia domu Bartona, podobnie jak 
morderstwo Hawkinsa nie zostały 
dotychczas wyjaśnione.

50 Proc. Wypadków Drogowych 
Spowodowali Palacze Marihuany
Ponad 50% zabitych w wypadkach 

drogowych kierowców było pod dzia
łaniem narkotyków. Do takich wnio
sków doszła komisja badająca przy
czyny wypadków drogowych do ja
kich doszło na drogach stanowych w 
zeszłym roku.

Badania nie obejmowały powiatu 
Cook. 20% zabitych w których krwi 
stwierdzono obecność środków nar
kotycznych było pod wpływem mari
huany. Eksperci twierdzą, że gdyby 
takie badania prowadzono i na terenie 
powiatu Cook, średnia procentowa 
wypadków na skutek palenia mari
huany byłaby znacznie wyższa.

Zjawisko prowadzenia pojazdów 
przez kierowców będących pod dzia
łaniem marihuany czy innych środ
ków narkotycznych nie jest tajemnicą 
dla służby drogowej ale jest ona bez
silna, bowiem nie istnieją przepisy w 
tej sprawie. Wiadomo, że posiadanie 
narkotyków w niewielkich ilościach 
nie jest karalne. Nie jest również 
karalne zażywanie ich w małych ilo
ściach.

Policja drogowa często widzi, że 
kontrolowany kierowca jest w stanie 
podniecenia spowodowanego działa
niem środka narkotycznego, niestety 
sprawdzić może tylko pod kątem za
wartości alkoholu we krwi zatrzyma
nego, bowiem w tej sprawie istnieją 
przepisy prawne regulujące dopusz
czalną ilość promili.

Ponieważ ilość wypadków śmiertel
nych spowodowanych pod wpływem 
działania marihuany czy innych środ
ków narkotycznych jest zastraszająco 
wysoka, Illinois Motor Vehicle Com
mission, która przeprowadzała bada
nia, zwróciła się do ustawodawców 
stanowych z wnioskiem o wydanie 

praw regulujących zagadnienie pro
wadzenia pojazdów przez kierowców 
pozostających pod wpływem narko
tyków.

W ubiegłym tygodniu przeprowa
dzono pierwsze badania opinii na ten 
temat w Elgin.

Dr. John Spikes, toksykolog ze 
Stanowego Wydziału Zdrowia powie
dział, że od roku prowadzone są ulep
szenia nad metodą łatwego wykrycia 
śladów marihuany we krwi. Podał, że 
osiągnięto postęp i dziś łatwo można 
ustalić czy we krwi badanego wystę
puje związek chemiczny zwany delta 
9 HTC. Takim symbolem określono 
substancję jaka powstaje w orga- 
niźmie po wypaleniu marihuany.

Karsten Vieg, dyrektor wydziału 
bezpieczeństwa ruchu drogowego przy 
Stanowym Departamencie Transportu 
podkreślił, że dopóki nie zostanie wy
dane prawo zabraniające prowadzenia 
pojazdu w stanie podniecenia narko
tycznego wszelkie działanie w tej 
dziedzinie mija się z celem.

Dodał, że w wypadku zatwierdzenia 
przez ustawodawców odpowiednich 
przepisów widzi możliwość otrzymania 
z funduszy federalnych sumy $217,000 
na skuteczne zwalczanie plagi pro
wadzenia pojazdów przez kierowców 
będących pod wpływem środków nar
kotycznych.

Thomas Kirkpatrick Jr. z komisji 
badania szkodliwości narkotyków po
wiedział, że w większości problem 
prowadzenia w stanie podniecenia 
narkotycznego występuje wśród mło
dzieży. Więcej wypadków spowodo
wanych przez młodych ludzi używa
jących narkotyki notuje się obecnie 
przez tych, którzy prowadzą auta po 
wpływem alkoholu.
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BOSTON. — Ronald Reagan wraz z małżonką Nancy przybył 
do Bostonu w ramach kampanii wyborczej o nominację na 
kandydata do wyborów prezydenckich z ramienia partii repub
likańskiej. (UPI)

NEW YORK. — Sekretarz Stanu Cyrus Vance i sekretarz gene
ralny ONZ Kurt Waldheim w rozmowie na temat kryzysu 
irańskiego. (UPI)

Terroryzm Tematem Dyskusji 
Na Uniwersytecie Chicagoskim
W piątek na Uniwersytecie Chicago

skim odbyła się ciekawa dyskusja na 
temat terroryzmu. Głównym mówcą 
był Anthony C. E. Quainton z Depar
tamentu Stanu.

Anthony C. E. Quainton jest pra
cownikiem specjalnego wydziału do 
walki z terroryzmem przy Departa
mencie Stanu od czerwca ubiegłego 
roku, kiedy do powstał kryzys irań
ski. Powołany przez prezydenta objął 
funkcję koordynatora 30 agencji 
federalnych do walki z terrorem.

Dyskusja pomyślana była pod kątem 
ostatnich wydarzeń jakie miały miej
sce w stolicy Iranu, Teheranie. Stu
denci irańscy, fanatycy religijni zajęli 
gmach ambasady amerykańskiej i 
wzięli zakładników, pracowników 
ambasady żądając wydania szacha, 
który przyjechał do Stanów Zjedno
czonych na kurację przeciwrakową.

Dyskusja rozwinęła się jednak na 
szersze tematy takie jak polityczny 
terror, terroryzm w ogóle i zamachy.

Nawiązując do sprawy w Iranie 
Quainton odpowiedział na pytanie, 
czy, wydział w którym on pracuje 
przewidywał atak na ambasadę. 
Quainton nakreślił obraz ogólnie. Po
wiedział on, że w każdej sytuacji 
niepewnej politycznie gdzie niespre-

cyzowana ideologia wpływa na szyb
kie zmiany nie można przewidzieć 
jaki akt terroru zostanie podjęty. 
Należy się liczyć z możliwością jakie
goś ataku ale ani czas ani rodzaj 
nie jest możliwy do przewidzenia. 
Również w wypadku zadania gwałtu 
takiego, jaki miał miejsce w Tehera
nie, działanie rządu w sprawie uwol
nienia zakładników musi być bardzo 
ostrożne i rozważane pod wieloma 
aspektami. Głównym — na pewno po
winien być humanitaryzm, nie mniej 
ważne są jednak aspekty zarówno 
polityczne jak i ekonomiczne. W wy
padku Iranu sytuację utrudnia fakt, 
że akt terroru akceptowany jest przez 
sprawujących władzę.

Inny mówca, ekspert od spraw Iranu 
z Uniwersytetu Chicagoskiego, Mar
vin Zonis powiedział, że z uwagą 
przestudiował wszystkie przemówie
nia wygłoszone w okresie od 15 paź
dziernika do 4 listopada przez przy
wódcę fanatyków religijnych, którzy 
wywołali rewolucję irańską i stwier
dził, że nie dwuznacznie były one 
zachęcaniem do zajęcia ambasady 
amerykańskiej. Dodał, że Khomeini 
jest w tej chwili ciągle jeszcze naj
wyższym autorytetem dla fanatycz
nych tłumów.

24-letni Angel Correa Mianowany 
Na Stanowisko Wicekomisarza
Mayor Byrne podała wiadomość 

o mianowaniu na stanowisko zastępcy 
komisarza w nowoutworzonym wy
dziale miejskim dzielnic 244etniego 
Angela Correa, b. pracownika jej 
kampanii. Jego uposażenie roczne 
wynosić będzie $35,000.

Przywódcy społeczności latyńskiej 
z miejsca wystąpili z krytyczną oceną 
tej nominacji, twierdząc, że Correa 
nie posiada potrzebnych ku temu 
kwalifikacji.

Ujawniając fakt nominacji Correa, 
Byrne wystąpiła jednocześnie z obro
ną innych osób wywodzących się ze 
społeczności latyńskiej. Do spotkania 
pomiędzy panią Byrne a przedsta- 
wiciealmi społeczności latyńskiej do
szło w szkole Roberto Clemente, 1147 
N. Western Ave.

Correa zatrudniony był do tej pory 
jako urzędnik w miejskim wydziale 
usług ludzkich, w ośrodku Urban 
Progress Service, przy 2550 W. North 
Ave. Zgodnie z zapowiedzią mayora, 
obejmie on swe stanowisko w dniem 
1 stycznia.

W ramach udzielonego wywiadu te
lefonicznego Correa oświadczył, że 
przez dwa lata uczęszczał do Truman 
City College, później przerzucił się

na krótki okres do Loop College. 
Wkrótce po tym zaczął pracować na 
rzecz p. Byrne w ramach jej kam
panii wyborczej.

Uprzednio Correa zatrudniony był 
w dziale cyrkulacji dziennika Chicago 
Tribune. Od czasu, gdy Byme objęła 
stanowisko mayora, czynny był w 
organizacjach społecznych w okolicy 
Parku Humboldta.

Carlos Quintanilla, wiceprezes orga
nizacji West Town Concerned Citizens 
Coalition, instytucji koordynującej 
działalność 14 lokalnych organizacji, 
oświadczył, iż fakt nominacji Cor
rea’y na tak wysokie stanowisko — 
stawia pod znakiem zapytania sto
sunki, jakie istnieją pomiędzy mayor 
Byrne, a społecznością latyńską. 
Organizacja, której wiceprezesem jest 
Carlos Quintanilla, urządziła nie
dzielne spotkanie.

Marion Aranda, dyrektor wyko
nawczy Instytutu Latyńskiego, oświad
czył, że nigdy nie słyszał o Correa’y, 
nie uważa on go też za przedstawi
ciela społeczności latyńskiej.

Correa stanowczo bronił swej nomi
nacji. “Nie mogę zrozumieć, jak 
mogą oni twierdzić, że nie posiadam 
kwalifikacji, skoro mnie nawet nie 
znają”.

Przedmieścia Żądają Więcej 
Na Remonty Dróg

Południowo-zachodnie i zachodnie 
przedmieścia czują się pokrzywdzone 
po rozdziale funduszy preznaczonych 
na remonty i utrzymanie dróg. Go
spodarze większości przedmieść z 
tych terenów przesłali protestujące 
listy do gubernatora Thompsona, usta
wodawców i stanowego Wydziału 
Transportu.

Zaznaczają w swoich listach, że 
liczyli w związku z zarzuceniem pla
nów budowy autostrady Crosstown 
i kolejki Franklin St., iż przydział 
funduszy na konserwację dróg na ich 
terenach będzie zwiększony, ponie
waż zrezygnowanie z obydwu inwe
stycji nakłada na ich barki większy 
ciężar. Zarówno bowiem Crosstown 

obserwuje się ignorowanie potrzeb 
tych rejonów jeżeli chodzi o rozbu
dowę dróg i ich konserwację.”

Związek mayorów z okręgu zachod
niego obejmującego osiedla na za
chodniej stronie powiatu Cook uznał, że 
przydzielone fundusze są absolutnie 
niewspółmiernie niskie do potrzeb.

Wydział Transportu rozdzielił pie
niądze dla poszczególnych osiedli nie 
przeprowadzając żadnych konsultacji 
z zainteresowanymi.

Jak wynika z listu protestacyjnego 
przesłanego przez zainteresowanych 
potrzeby są o wiele wyższe od tego co 
przydzielone zostało przez Wydział 
Transportu.

Daley Zamierza Ubiegać Się 
o Urząd Prokuratora Pow. Cook

Senator stanowy Richard M. Daley 
zaskoczył wszystkich w poniedziałek 
swym najnowszym pomysłem. Za
mierza on ubiegać się w r. 1980 o urząd 
prokuratora stanowego w powiecie 
Cook.

Uprzednio, Daley, który trwa w sta
łym konflikcie z mayor Byme, za
mierzał ubiegać się o stanowisko 
derka Sądu Okręgowego, co zapew
niłoby mu wpływową bazę w zakresie 
przydzielania znacznej ilości posad 
objętych tzw. patronażem politycz
nym. W tym układzie rzeczy Daley 
czułby się pewniej wobec ataków, 
jakie spadają nań z ratusza miej
skiego.

Daley, który jest komitymanem de
mokratycznym 11-ej wardy, przyznał 
w piątek, że rozważa możliwość ubie
gania się o urząd derka — przeciw 
Morganowi Finley, który piastuje to 
stanowisko w chwili obecnej. Prawy
bory odbędą się w dniu 18 marca.

W międzyczasie jednakże najstar
szy syn zmarłego mayora Chicago 
doszedł widocznie do przekonania, iż 
możliwości jego w zakresie uzyska

nia nominacji demokratycznej na 
urząd prokuratora stanowego w pow. 
Cook są o wiele większe. Stanowisko 
to posiada również niemałe znaczenie 
polityczne z uwagi na wiążące się z nim 
wpływy na wielką ławę przysięgłych.

Miejscowi działacze partii demo
kratycznej od dłuższego już czasu 
oglądali się za odpowiednim kandy
datem, którego mogliby przeciw
stawić obecnemu prokuratorowi w 
pow. Cook, republikanowi Bernardowi 
Carey. Należy liczyć się z tym, że 
Carey będzie ubiegać się o ten urząd 
po raz trzeci.

“Z uwagi na mój dorobek w dzie
dzinie politycznej, sądzę, że jestem sil
nym kandydatem na urząd prokura
tora stanowego w pow. Cook — naj
silniejszym, jakiego partia demokra
tyczna może wystawić”, oświadczył 
Daley. Liczący lat 37 Richard Daley 
zasiada od siedmiu lat w senacie 
stanowym.

Wielu komitymanów partii demo
kratycznej, którzy ociągali się raczej 
z wysunięciem kandydatury Daley’ego 
na urząd clerka, wydaje się popierać 
go na stanowisko prokuratora.

Wiosenna Pogoda 
w Połowie Listopada

Istnie wiosenna pogoda nastroiła rze
sze mieszkańców Chicago do spędze
nia ostatniego weekendu na świeżym 
powietrzu z pożytkiem dla zdrowia.

Nikomu wcześniej nie przyszło by 
do głowy, że temperatura powietrza 
może dojść w sobotę do 68 stopni F 
o godz. 3 po południu ustanawiając 
nowy rekord jeśli chodzi o wysokość 
temperatury dla tej pory roku. Ostat
nia wysoka temperatura w dniu 17 
listopada była w 1975 r. i wynosiła 
75 stopni F.

Mieszkańcy Chicago zarówno w so
botę, jak i w niedzielę od wczesnych 
godzin rannych do późnych wieczo
rem przebywali na świeżym powie
trzu, uprawiając różnego rodzaju 
sporty, pracując w swoich ogródkach, 
wokół swoich domów lub samocho- 
ców. W ciągu minionego weekendu na 
trakach rowerowych i ulicach miasta 
pojawiło się więcej rowerzystów i osób 
jeżdżących na wrotkach. Więcej ludzi 
zażywało też zdrowotnych biegów, 
zrzucając z siebie jesienno-zimowe 

dresy i ubierając strój używany do 
tego rodzaju sportu w lecie.

Znaleźli się także amatorzy opala
nia, którzy w zacisznych miejscach 
plaży przy ulicy North zażywali praw
dziwie wiosenno-letniej kąpieli słonie- 
cznej. Chociaż oficjalnie przystanie 
miejskie zostały zamknięte przez wła
dze w dniu 15 października, właściciele 
niektórych łodzi znajdujących się w 
nich wypłynęli na jesienną prze
jażdżkę.

Przyjemna słoneczna pogoda sprzy
jała także świątecznym już zakupom i 
na ulicach śródmiejskich panował 
duży ruch i ożywienie.

Ta wiosenna pogoda ma się utrzy
mywać i przez następne dni tygodnia 
zgodnie z zapowiedziami meteorolo
gów. Pogoda jak przystało na trady
cyjne “indiańskie lato” utrzymuje się 
dzięki wyżowi barometrycznemu ulo
kowanemu na wschód od Chicago, 
który przynosi z sobą do Chicago 
masy ciepłego powietrza z wiatrami 
południowo-zachodnimi.

jak i Franklin St. subway odciążyłyby 
ruch na drogach przebiegających 
przez tereny przedmieść poł.-zach. i 
zachodnich.

Anthony Vacco, przewodniczący 
mayorów miasteczek z dzielnic poł.- 
zach. powiedział, że “historycznie już

North Shore  
Northwest Cook  
North Central Cook  
Central Cook .................
Southwest Cook  
South Cook  
McHenry County  
Lake County  
Du Page County  
Kane County  
Will County

Związek mayorów z zainteresowa
nych przedmieść zestawił listę, na 
której zaznacza o ile więcej pieniędzy 
potrzeba na utrzymanie dróg w do
brym stanie od sum przydzielonych 
przez władze. Poniżej tabela ilustru
jąca te dane.

Potrzebna suma Suma
dodatkowa przydzielona

$17.9 million $27.4 million
$73.1 $68.6
$26.2 $25.2
$39.7 $36.8
$48.2 $37.5
$56.7 $57.2
$24.2 $26.9
$78.0 $80.4
$74.6 $79.5
$26.2 $25.5
$19.4 $19.2

Miasto Przeciw Przerzuceniu 
Podatku Od Gazu Na Użytkowników

Władze miejskie zamierzają prze
ciwstawić się pomysłowi przedsię
biorstwa Peoples Gas Co. (kompanii 
gazowej), która stara się przerzucić 
na swych klientów 3-procentowy po- 

• datek, jaki uchwalony został niedaw
no przez miasto.

Podobny podatek płacą już od jakie
goś czasu przedsiębiorstwa Illinois 
Bell Telephone Co. i Commonwealth 
Edison Co. (telefony i elektryczność). 
Nowy podatek przynieść ma miastu 
około 35 mil. doi. rocznie. Wszyscy 
użytkownicy przedsiębiorstwa Peoples 
Gas płaciliby 3% od ogólnej sumy 
opłacanej za zużycie gazu.

W czasie odbytej w ratuszu miej
skim konferencji prasowej mayor 
Byme oświadczyła, że władze miej
skie będą sprzeciwiać się zdecydowa
nie inicjatywie przerzucenia omawia
nego podatku na klientów przedsię
biorstwa gazowego. Do tej pory firma 
Peoples Gas korzystała z ulg w tej 
dziedzinie.

Byme zaznaczyła, że zamierza prze
ciwstawić się ostro temu pomysłowi, 
oddając sprawę w ręce Komisji d/s 
Handlu w stanie Illinois.

Prezentując jednakże w ubiegłym 
tygodniu projekt budżetu na rok 1980, 
mayor Byrne oświadczyła, że podatek 
taki będzie nałożony na przedsiębior
stwo Peoples Gas. Ze źródeł zbliżo
nych do ratusza miejskiego pochodzi 
wiadomość, iż firma gazowa zamierza 
przeciwstawić się tej inicjatywie i 
wystąpić ewentualnie na drogę są
dową.

Byme oświadczyła, iż firma Peoples 
Gas winna opłacać taki sam podatek 
na rzecz miasta, jak czynią to już do 

tej pory przedsiębiorstwa Illinois Bell 
i Commonwealth Edison.

Poczynione przez nią uwagi zbiegły 
się w czasie z rozpoczęciem przez 
miejski komitet finansowy przesłu
chań na temat proponowanego przez 
panią mayor budżetu na rok 1980. 
Budżet ten wyraża się sumą $1.4 bil.

Proponowany budżet obejmuje pro
jekt wyeliminowania istniejących 
niedoborów finansowych, które na
gromadziły się w ciągu uprzednich 
lat, za czasów poprzednich admini
stracji miejskich i wynoszą obecnie 
podobno około $100 milionów.

Zatwierdzony Nowy Sposób 
Rejestracji Wyborców

Zatwierdzony w poniedziałek przez 
Radę Powiatu Cook nowy sposób re
jestracji wyborców przyniesie około 
$400,000 oszczędności. Plan zapropo
nowany przez klerka powiatowego 
Stanleya T. Kusper jr. przewiduje 
zaangażowanie do rejestracji wybor
ców urzędników miejskich, banko
wych, bibliotekarzy i z innych insty
tucji. Dawniej angażowano specjalny 
zespół ludzi, którym musiano płacić 
dodatkowe sumy. Rejestracja trwa
ła tylko jeden dzień. Wg zatwierdzo- 
engo obecnie planu na rejestrację 
przeznacza się trzy tygodnie w dniach 
od 24 stycznia do 14 lutego. Rada 
odrzuciła projekt Carl Hansena (R- 
Mount Prospect) angażowania do re
jestracji osób niewykwalifikowanych, 
ponieważ w ubiegłym roku pracowni
cy tacy dopuścili się zaniedbań co 
doprowadziło do skreślenia z listy 
136,000 nazwisk.


